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ul. Hlavná 60/30 (objekt Dolutovský)

Novootvorená predajňa
Vám ponúka

bytový textil, postele, rošty,
zdravotné matrace, záclony + šitie
Otvorené:
Po - Pi od 9.00 do 17.00 hod.
So od 8.00 do 12.00 hod.
Tento týždeň zľavy od 5 do 20 % 

na vybrané druhy tovarov
a super ceny postelí.

Akciová cena 1 € platí pre notebook Asus 1001 PXD pri aktivácii programu služby Turbo 2 (Solo)/Optik 2/ 
Neobmedzený mobilný internet 2, resp. pre Asus K53U pri aktivácii programu služby Turbo 3 (Solo)/Optik 3/ 
Neobmedzený mobilný internet 3 a pri prevzatí záväzku využívať program služby počas 24 mesiacov za poplatok 
platný pre túto ponuku uvedený v tarife, resp. cenníku. Podmienkou využitia ponuky je využívanie služby Magio 
Internet Security (bezplatne počas prvých troch mesiacov a následne za cenu podľa tarify s možnosťou kedy-
koľvek požiadať o deaktiváciu), kúpa Wi-Fi routra (za cenu 49,90 € pre služby Internet a Magio internet Optik, 
resp. 29,90 € pre služby T-Mobile mobilný internet), zaplatenie jednorazového poplatku 4,99 € za doručenie 
notebooku a aktivácia bezplatnej služby Elektronická faktúra. Ponuka platí len pre prvých 4000 zákazníkov alebo 
do 15. 10. 2011. Viac informácií v T-Centre Stropkov.

Firma Stroptel, s.r.o.
príjme ľudí
na pozíciu

robotník/robotníčka
do trojsmennej 

prevádzky.

Bližšie informácie na personálnom oddelení firmy 
na tel. čísle 054 7180 400

Uprednostnení budú absolventi
technických odborov.

Geriatrické oddelenie sa možno do Stropkova vráti
Vyše hodinu programu minulo-

týždňového rokovania Mestského 
zastupiteľstva venovali poslan-
ci diskusii s výkonným riadite-
ľom Vranovskej nemocnice, n. o., 
Jaroslavom Suchým. Jej hlavnou té-
mou bolo júlové zrušenie ústavnej 
zdravotnej starostlivosti v tunajšej 
nemocnici i možnosti opätovného 
prinavrátenia minimálne geriatrické-
ho oddelenia. V úvode svojho vystú-
penia J. Suchý informoval poslancov 
o celom procese, ktorý predchádzal 
rušeniu jednotlivých oddelení s dô-
razom na skutočnosť, že nešlo o roz-
hodnutie manažmentu Vranovskej 
nemocnice. „Redukcia lôžok zna-
menala isté reštrikcie tak v nemoc-
nici v Stropkove, ako aj Svidníku, 
Michalovciach, Vranove a ďalších. 
Doliečovacie a geriatrické oddele-
nie odtiaľ odišli kvôli tomu, že tzv. 
dvojková nemocnica vo Svidníku 
tieto oddelenia mala a presunuli 
sa pod ich správu. Recipročne sa 
v Stropkove tieto dve oddelenia 
podarilo nahradiť oddelením re-
habilitácie. Nás však rozhodnutie 
Všeobecnej zdravotnej poisťovne 

o znížení limitov veľmi prekvapilo. 
Všetky tieto rozhodnutia sú poli-
tické a sú o financiách. Boli sme 
postavení pred hotovú vec. Reálne 
bol Vranov oklieštený a pri takých-
to rozhodnutiach majú vždy pred-
nosť tzv. dvojkové nemocnice. Nie 
je pravda, že rozhodnutie o zrušení 
lôžok v Stropkove prijal náš manaž-
ment. Bolo to rozhodnutie VšZP,“ 
zdôraznil J. Suchý. Pripomenul, že 
v prípade zrušených oddelení išlo 
o ziskové aktivity nemocnice, pre-
to nemali dôvod na ich redukciu 

z vlastnej iniciatívy. 
Poslanec Martin Jakubov (KDH) 

vo svojom vystúpení poďakoval 
výkonnému riaditeľovi nemocnice 
za účasť na rokovaní. Pripomenul 
však, že podobné stretnutie sa 
malo uskutočniť už v priebehu mája 
či júna, kedy sa rozhodovalo o osu-
de zrušených oddelení. „O tejto 
téme sa verejne vôbec nediskuto-
valo a niektorí občania majú po-
cit, že sa to zamietlo pod koberec. 
Ak ste spomenuli reštrikciu lôžok, 
podľa našich informácií to nebolo 

šité priamo na Stropkov a malo 
ísť o rozhodnutie vášho konzor-
cia. Chcem pripomenúť aj fakt, 
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Editoriál
Niektorí ľudia majú obľúbené 

slová, slovné spojenia alebo frá-
zy, ktoré používajú pomaly v kaž-
dej druhej vete. Dokonca viem 
o jedincoch, ktorým prischla pre-
zývka odvodená práve od často 
opakovaného výrazu. Osobitnou 
kapitolou sú „inteligenti“, ktorí 
dokážu jednu vetu prešpikovať 
hneď niekoľkými vulgarizmami. 
Podľa odborníkov ľudia s nedo-
statočnou slovnou zásobou po-
užívajú pomocné slovíčka ako 
komunikačné barličky. Keďže 
im robí ťažkosti rýchlo vytvárať 
plynulé, zmysluplné vety, chýba-
júce slová nahrádzajú výrazmi 
„chápeš“, „vieš“, „ozaj“, „toto 
ono“, „a tak ďalej“, populárnym 
českým „ty vole“ a podobne. Ale 
aj komunikačne zdatní jedinci sa 
občas pošmyknú. Stačí, keď okolo 
seba často počujú jedno a to isté 
slovíčko a nalepí sa aj na nich. 
Tiež som sa párkrát pristihla, že 
namiesto toho, aby som vyslovi-
la dlhšiu rozvitú vetu, zakončila 
som ju obligátnym „a tak ďalej“. 
Z lenivosti. Potom som si to uve-
domila a obľúbené „a tak ďalej“ 
eliminovala na minimum. Minule 
som robila rozhovor s človekom, 
ktorý často používa jednu zvlášt-
nu príslovku. Len čo ju vyslovil, 
mala som čo robiť, aby som sa 
nerozosmiala, pretože som ju 
podvedome čakala. Ozaj, opý-
tajte sa niekoho blízkeho, aké 
slovíčko je typické pre váš rečový 
prejav. Možno budete prekvapení 
postrehmi okolia. Pretože rečové 
zlozvyky si často vôbec neuvedo-
mujeme a skôr si ich všimnú ľu-
dia, ktorí nás počúvajú.

(Dokončenie zo strany 1)

Geriatrické oddelenie sa možno do Stropkova vráti
že nemocnicu ste získali na 30 ro-
kov za symbolický prenájom, mali 
ste teda právo zrušiť oddelenia 
práve tu?“ opýtal sa M. Jakubov. 
Zástupcovi Vranovskej nemocnice 
zároveň adresoval otázku, či plánujú 
v blízkej budúcnosti vrátiť zrušené 
lôžka späť do Stropkova. „Netrápi 
to len nás poslancov, ale hlavne 
obyvateľov Stropkova.“ 

M. Jakubov sa vrátil aj 
k medializovaným informáciám 
týkajúcim sa rušenia stropkov-
ských oddelení. Citoval vyjad-
renia hovorkyne Vranovskej ne-
mocnice Veroniky Deckerovej 
uverejnené v Stropkovskom 
Spektre, podľa ktorej pred-
stava VšZP (o redukcii lôžok 
– pozn. red.) kopíruje dlho-
dobú a predvídanú stratégiu 
Vranovskej nemocnice. „Jasne 
z toho vyplýva, že zmeniť toto 
zariadenie zo zdravotníckeho, 
na zariadenie sociálnych slu-
žieb, už rezonovalo vo vašej 
spoločnosti dlhšie. Nechcem 
to povedať s použitím silných slov, 
ale myslím si, že to bol trochu ne-
korektný postup voči mestu, ktoré 
vám s dôverou zverilo nemocni-
cu,“ povedal M. Jakubov. J. Suchý 
reagoval, že v súvislosti s riešeným 
problémom by v žiadnom prípade 
nemal dôvod zavádzať primátora 
ani poslancov. „Myslím si, že tieto 
vyjadrenia pani hovorkyne boli 

nešťastné,“ doplnil J. Suchý. 
Poslanec Ondrej Brendza (SDKÚ-

DS) sa opýtal, či je reálna úvaha, aby 
sa oddelenia do Stropkova vrátili 
a v akom časovom horizonte by sa 
tak mohlo stať. „Máme vedomosť 
o iniciatíve primátora a niektorých 
poslancov MsZ ohľadom opätov-
ného zazmluvnenia geriatrického 
oddelenia. V dohľadnej dobe by 
sme preto spoločnými silami chce-

li získať toto oddelenie naspäť 
do Stropkova, čo by ma úprimne 
potešilo. Prepustili sme 18 ľudí 
a dohodli sme sa, že ak sa obnoví 
činnosť DSS a geriatrie, všetci majú 
právo na to, aby sa vrátili, keďže to 
boli kmeňoví zamestnanci,“ odpo-
vedal J. Suchý. 

Poslanec Dušan Prusák (ĽS - 
HZDS) sa diskutujúcich poslancov 

O. Brendzu a M. Jakubova opýtal, čo 
vlastne vo svojich príspevkoch pre-
zentujú a čo ich vedie k tomu, aby 
podozrievali investora nevykonávať 
zdravotnícke výkony v Stropkove. 
„Vy, pán doktor, máte svoj obvod, 
vy sa snažíte znížiť počet svojich 
klientov? Ak niekto investuje také 
objemy ako tu investuje Vranov, 
tak čo vás vedie k podozrievaniu 
záujmu Vranova nevykonávať 

tu zdravotnícke výkony. 
Čierny Peter nie je v rukách 
Vranova. Tak to vnímam 
ja a myslím si, že aj ďalšia 
verejnosť.“ M. Jakubov re-
agoval, že v prípade investí-
cií je potrebné odlíšiť čo je 
zdravotná a čo sociálna sta-
rostlivosť. Podľa J. Suchého 
slúži ku cti poslancov, že sa 
intenzívne zaujímajú o ne-
mocnicu. „Beriem ako plus, 
že takto komunikujeme 
a urobme všetko pre to, aby 
sa oddelenia vrátili späť,“ 
dodal výkonný riaditeľ. M. 
Jakubov v závere prezen-

toval, aby sa občanom mesta dal 
verejný prísľub prinavrátenia zruše-
ných oddelení späť do Stropkova. 

Aj keď v diskusii nepadol ter-
mín, dokedy by sa tak mohlo stať, 
podľa dostupných informácií pre-
biehajú v tejto súvislosti intenzívne 
rokovania na úrovni VšZP, investora 
i zástupcov mesta. 

  -np-

V nemocnici budujú 
moderné RTG pracovisko

Výkonný riaditeľ Vranovskej 
nemocnice, n. o., Jaroslav Suchý 
informoval poslancov MsZ na stre-
dajšom rokovaní o novinkách, ktoré 
z pozície investora realizujú v strop-
kovskej nemocnici. Okrem vý-
stavby Domova sociálnych služieb 
budujú v Stropkove jedno z najmo-
dernejších röntgenových pracovísk 
na východnom Slovensku. „Bude 
dokonca na vyššej úrovni ako vo 
Vranove. Fungovať tu bude ma-
mograf, denzitometer (prístroj 
na vyšetrenie kostí, ktorý pomáha 

včas diagnostikovať rednutie kostí 
– pozn. red.) alebo sonoultrazvuk. 
Pracovisko bude spadať pod 
Vranov a prenos výsledkov bude 
prebiehať elektronicky,“ vysvetlil 
J. Suchý. Práve elektronický prenos 
by mal výrazne urýchliť proces di-
agnostiky. J. Suchý tiež informoval, 
že na dovybavenie tunajšej ne-
mocnice by okrem sponzorských 
príspevkov mohli rátať aj s finanč-
nou pomocou Rádu maltézskych 
rytierov. 

-np-

Nová riaditeľka Domu detí 
Božieho milosrdenstva

Od 1. októbra bude mať nezis-
ková organizácia Dom detí Božieho 
milosrdenstva novú riaditeľku. 
Doterajšej šéfke zariadenia, kto-
ré poskytuje celodennú sociálnu 
starostlivosť pre deti a dospelých 
s mentálnym, telesným a kombi-
novaným zdravotným postihnutím, 
Anne Čurillovej skončilo funkčné 
obdobie a na túto funkciu bolo vy-
hlásené výberové konanie. O po-
zíciu prejavila záujem len jedna 
uchádzačka zo Svidníka, s ktorej 
menovaním do funkcie sa však 
správna rada ako najvyšší orgán 

neziskovky nestotožnila. Na funk-
ciu preto navrhla a následne zvoli-
la Mgr. Stanislavu Hubáčovú, ktorá 
sa sociálnej práci v meste, hlavne 
s rómskou komunitou, venuje dl-
hodobo. S návrhom správnej súhla-
sili aj poslanci MsZ a S. Hubáčovú 
schválili na menovanie do funkcie. 

Zriaďovateľmi neziskovej or-
ganizácie je Združenie na pomoc 
ľuďom s mentálnym postihnu-
tím v Stropkove, mesto Stropkov 
a Rímskokatolícky arcibiskupský 
úrad Košice.

-np- 

Cenu exekuovaného bytu znížili o pätinu
V júni tohto roka pristúpilo 

mesto k exekúcii bytu na Hrnčiarskej 
ulici. 22. júna prijalo mestské 
zastupiteľstvo uznesenie, v kto-
rom bol byt o podlahovej ploche 
61,96 m2 ponúknutý do verejnej 
súťaže s minimálnou kúpnou cenou 
30 100 eur. Do súťaže sa neprihlásil 
žiadny záujemca, preto mesto na-
vrhlo v novej verejnej súťaži znížiť 

jeho minimálnu cenu o 10 % na 
27 090 eur. Na rokovaní mestské-
ho zastupiteľstva vystúpil k tomuto 
bodu programu poslanec Stanislav 
Humeník (KDH), ktorý navrhol, aby 
sa minimálna cena znížila až o 20 %. 
„V súťaži sa táto suma určite zvýši, 
ide však o to, že v takomto prípade 
je vyššia pravdepodobnosť, že sa 
byt predá,“ odôvodnil svoj návrh 

S. Humeník. Jeho návrh podporili aj 
poslanci Ondrej Brendza (SDKÚ-DS) 
a Jozef Lacko (Smer-SD), podľa kto-
rých sa výsledná cena za byt vygene-
ruje vo verejnej súťaži. Poslanecký 
návrh poslanci jednohlasne schválili 
a minimálnu cenu za exekuovaný 
byt stanovili na 24 080 eur.

-np-
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AnketaAnketa Anketa

-ada-, -Bd-

Behanie po úradoch a vybavovanie rôznych záležitostí nepatrí medzi 
práve najobľúbenejšie činnosti. Z času na čas je však každý občan nútený 
plniť si aj povinnosti tohto typu. Či bude z úradu odchádzať spokojný alebo 
vystresovaný, záleží aj od prístupu a ochoty úradníkov. A práve na nich sme 
sa dnes respondentov pýtali. Položili sme im otázku, či sú spokojní s prístu-
pom zamestnancov stropkovských úradov. Zaujímajú vás odpovede? Tu sú:

Ste spokojní s prístupom úradníkov?

Božena Čižmárová (Vare
chovce): S prístupom úradníkov 
som spokojná. Zatiaľ som s nimi ne-
mala žiadne negatívne skúsenosti. 
Keďže pracujem v zahraničí, väčši-
nou chodím na oddelenie starostli-
vosti o rodinu a tam pracuje veľmi 
ochotná a ústretová pani. Pomôže 
mi, usmerní ma, odchádzam odtiaľ 
vždy s dobrým pocitom.

R. H. (Stropkov): S úradníkmi mám rôzne skúsenosti. Niektorí sú prí-
jemní, ale nájdu sa aj arogantní, ktorí sa tvária, akoby tu boli ľudia pre nich 
a nie oni pre ľudí.

Petra (Stropkov): Služby úrad-
níkov síce nevyužívam často, ale 
keď predsa len potrebujem niečo 
vybaviť, mám pocit, že sú ochotní, 
ústretoví. Je vidieť, že doba pokro-
čila, pretože sa správajú inak ako 
v minulosti. Z úradov odchádzam 
s dobrým pocitom. Veľmi milo ma 
prekvapil napríklad prístup pracov-
níkov v zdravotnej poisťovni, kde 
som vybavila všetko na počkanie.

p. Schillerová (Stropkov): Po 
úradoch chodím veľmi málo, tak-
že veľa skúseností s úradníkmi ne-
mám. Keď predsa len niečo potre-
bujem vybaviť, nemám s úradníkmi 
najmenší problém. Pracujú v pek-
nom prostredí, majú k ľuďom dobrý 
prístup, sú ochotní.

X. Y. (Stropkov): Nedávno som 
bola na jednom úrade a dosť ma 
prekvapilo, že jeho zamestnanci 
majú hodinovú prestávku na obed, 
vrátili sa síce z obedu skôr, ale ľudí 
nechali čakať až dovtedy, kým ne-
uplynula celá hodinová obedňajšia 
prestávka. Otvorili presne o jednej, 
hoci tam boli už skôr. Ale inak mám 
s prístupom úradníkov na stropkov-
ských úradoch celkom dobré skúse-
nosti, sú ústretoví, ochotní pomôcť.

Polícia hlási
Z pasienkov zmizlo teľa
Z pasienkov v katastri obce Vladiča - 

Suchá zmizlo v noci zo stredy na štvrtok 
teľa. 

Zatiaľ neznámy páchateľ odtiaľ ukra-
dol voľne pohybujúce sa teľa vo veku 4 
mesiacov, o váhe 200 kg. Pre poškode-
ného samostatne hospodáriaceho roľ-
níka z obce Staškovce tak vznikla škoda 
cca 500 eur. Polícia v Stropkove začala 
v tomto prípade trestné stíhanie pre pre-
čin krádeže. 

Obvinený z krádeže 
a porušovania ochrany rastlín 

a živočíchov
Stropkovskí policajti vzniesli minulý 

týždeň obvinenie za prečin porušovanie 
ochrany rastlín a živočíchov a prečin krá-
deže 47-ročnému mužovi z obce Veľkrop. 
V marci tohto roku bez príslušného po-
volenia zrezal z pozemkov v katastri obce 
Veľkrop 52 stromov brezy, štyri buky 
a jednu jelšu. Hmotná škoda bola vyčís-
lená na 69,90 eur a spoločenská škoda 
na 21 091,55 eur. 

Prepadli a okradli starčeka
Svidnícky vyšetrovateľ obvinil mi-

nulý týždeň dvoch mladých Svidníčanov 
vo veku 16 a 18 rokov zo zločinu lúpeže 
formou spolupáchateľstva. Obvinení 
10. septembra v čase okolo 20.00 hod. 
na Lipovej ulici vo Svidníku oproti rodin-
nému domu spoločne lúpežne prepadli 
66-ročného dôchodcu. Pristúpili k nemu 
zozadu a oslovili ho pod zámienkou, že 
mu ponúkajú pomoc. Jeden z obvine-
ných chytil dôchodcu za ramená a dru-
hý sa mu neúspešne snažil vytiahnuť 
peňaženku zo zadného vrecka nohavíc. 
Následne mu podkopli obe nohy, v dô-
sledku čoho poškodený spadol na zem, 
zo zadného vrecka mu vytrhli peňažen-
ku a z miesta činu ušli. Svojím konaním 
spôsobili celkovú škodu vo výške 50 eur. 
Obaja obvinení boli následne zadržaní 
a umiestnení do cely policajného zaiste-
nia v Stropkove.

Pediatrička radí, ako predchádzať zvýšenej chorobnosti škôlkarov
„Imunitu dieťaťa oslabuje aj stres z nového prostredia.“

S nástupom do škôlky často 
súvisí zvýšená chorobnosť detí. 
Aj tie, ktoré boli do veku dvoch, 
troch rokov len málokedy choré, 
začínajú trápiť prechladnutia, zá-
paly nosohltanu, hrtanu, prieduš-
nice. Nie je nič výnimočné, keď sa 
ochorenia opakujú aj niekoľkokrát 
za mesiac. Rodičia sú znepokoje-
ní, pretože si uve-
domujú, že časté 
užívanie liekov, 
najmä antibiotík, 
nie je dlhodobým 
riešením. 

„Hlavný dô-
vod zvýšenej 
chorobnosti detí, 
ktoré po prvýkrát 
prišli do väčšieho 
kolektívu je ten, 
že doma sa po-
hybovali v stále 
rovnakej mikrobi-
álnej flóre a odra-
zu nastala veľká 
zmena. Časť dňa 
trávia v kolektíve, 
kde je mikrobiálna flóra veľmi 
rôznorodá. Na imunitu má vplyv 
napríklad aj prispôsobivosť die-
ťaťa. To, ktoré chodí do škôlky 
rado, teší sa na ňu, je podstatne 
menej choré ako škôlkar, ktorý 
zle psychicky znáša nástup do 
zariadenia. Stres totiž oslabuje 
imunitu,“ vysvetlila pediatrička 

MUDr. Soňa Zacharovská a doda-
la, že deti sa najčastejšie nakazia 
jedno od druhého a až v osemde-
siatich percentách ide o vírusové 
ochorenia. V takýchto prípadoch 
odporúča nenasadzovať hneď an-
tibiotiká, ale radšej trochu vyčkať. 
Na otázku, ako môže zdravie začí-
najúceho škôlkara ovplyvniť rodič, 

odpovedala: „V prvom rade musí 
rodič dieťa na nový kolektív pri-
praviť, teda rozprávať sa s ním 
o škôlke v predstihu, vysvetliť 
mu, ako to tam chodí, navští-
viť triedu, kde bude tráviť dni, 
aby sa zoznámilo s prostredím, 
skrátka, pozitívne ho motivovať. 
Dôležitá je aj strava bohatá na 

ovocie a zeleninu, aby malo do-
statok vitamínov. Pokiaľ je dieťa 
napriek všetkým týmto opatre-
niam veľmi často choré, je dobré 
dať mu vyšetriť imunitný systém, 
v krajnom prípade ho na čas vy-
brať z kolektívu.“ Výborné skúse-
nosti majú pediatri s klimatickými 
pobytmi vo Vysokých Tatrách. 

Zariadenia pre 
deti trpiace 
spomínanými 
z d r a v o t n ý m i 
problémami sa 
nachádzajú na-
príklad v Dolnom 
S m o k o v c i , 
v Hornom 
Smokovci či 
v Lučivnej. 
„Rodič môže kli-
matický pobyt 
prekonzultovať 
s pediatrom. 
Dieťa je tam 
jednak v kolek-
tíve, jednak ab-
solvuje dôklad-

né vyšetrenia a v prípade potreby 
je nastavené na liečbu. Tá však 
vo väčšine prípadov vôbec nie je 
potrebná. Dieťaťu prospeje hor-
ský vzduch, zvykne si na kolektív, 
zvýši sa jeho imunita. Môže ísť 
do Tatier s rodičom, ktorý si po-
byt pripláca, alebo samo,“ dopl-
nila MUDr. Zacharovská.  -ada-

Ilustračné foto
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Smútočné oznámenie
Dňa 15. 9. 2011 nás vo veku 85 rokov navždy opusti-

la naša drahá mamka, babka, prababka a svokra Anna 
Marčišinová zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej po-
slednej ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Syn Michal, dcéry Anna a Mária s rodinami. 

Smútočné oznámenie

Dňa 15. 9. 2011 nás vo veku 82 rokov navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko Štefan Račko 
zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Manželka Mária, dcéry Mária a Helena s rodinami.

Jaroslava Procházku fascinujú vojenské historické artefakty
„Je veľká škoda, že bohatej histórii nášho mesta sa venuje málo pozornosti.“

Stropkovčan Jaroslav Procházka 
je jedným zo zberateľov, ktorí sa vý-
razne zaslúžili o organizáciu výstavy 
pri príležitosti stého výročia Veľkých 
manévrov Rakúsko-uhorskej armá-
dy v Stropkove. Vojenská história 
ho zaujala už v detstve, keď na poli 
pri vyorávaní zemiakov nachádzal 
rôzne náboje. Svoju vášeň ďalej roz-
víjal hľadaním starých vojenských 
artefaktov. Za čias jeho detstva sa 
dali takéto predmety bežne nájsť 
v stodolách či na povalách starých 
domov. Po období, keď zbieral naj-
mä bodáky, sa plne sústredil na 
faleristiku. Za jedenásť rokov, teda 
počas obdobia, keď sa zberateľstvu 
venuje naplno, sa mu podarilo zo-
zbierať množstvo vzácnych predme-
tov z obdobia I. svetovej vojny, do-
konca je majiteľom medaily vydanej 
pri príležitosti Veľkých manévrov 
usporiadaných v roku 1911 v okolí 
Stropkova. „Na Slovensku je zbera-
teľstvo historických predmetov dosť 
zaznávané. Veľa skúseností a po-
znatkov som získal najmä na rôz-
nych burzách a akciách v Čechách, 
Maďarsku, Poľsku či Rakúsku. Tam 
som sa naučil rozoznávať jednot-
livé predmety a zaraďovať ich do 
určitého historického obdobia,“ vy-
svetlil J. Procházka, ktorého víziou 

je založiť v Stropkove Klub vojenskej 
histórie. „Pri organizácii výstavy 
o Veľkých manévroch v Stropkove 
sa stretlo niekoľko úspešných zbe-
rateľov z okresov Stropkov, Svidník 
a Medzilaborce, ktorí pre jej potre-
by zapožičali svoje vzácne exponá-
ty. Takýmto spôsobom sme chceli 

poukázať na to, akú má Stropkov 
bohatú históriu a že na ňu netre-
ba zabúdať. V roku 1911 sa v oko-
lí Stropkova a Vyšného Svidníka 
zhromaždilo obrovské množstvo 

vojakov a pre mesto to bol záro-
veň veľký prínos. Začala sa rozvíjať 
infraštruktúra, stavali sa mosty, 
cesty, kanalizácia, v mestskom par-
ku sa vysadili lipy, ktoré tam rastú 
dodnes. V stropkovskom kaštie-
li bol ubytovaný sám František 
Ferdinand d‘Este. Všetko o manév-

roch sa môže verejnosť dozvedieť 
na spomínanej výstave. Je tam 
ucelená textová a obrazová časť, 
ale aj expozícia pozostávajúca zo 
zaujímavých exponátov, vyzname-
naní, opaskových praciek, unifor-
my vojaka.“ Keďže ide o historické 
artefakty nevyčísliteľnej hodnoty, 
zberatelia si ich veľmi cenia a dba-
jú na ich bezpečnosť. Každý taký-
to predmet totiž dýcha históriou 
a spája sa s konkrétnym osudom 
z minulosti. „Mojou víziou je zriadiť 
spolu s ostatnými milovníkmi his-
tórie a zberateľmi stálu expozíciu 
v Stropkove. Materiálu máme dosť 
a myslím si, že expozícia, ktorá by 
podrobne mapovala bohatú histó-
riu nášho mesta, by okrem iného 
prispela aj k rozvoju cestovného 

ruchu. Pri príležitosti jej otvorenia 
by sme tu mohli pozvať zberateľov 
zo Slovenska a susedných štátov, čo 
by bol veľký prínos. Samozrejme, 
uvítali by sme podporu Mesta 
Stropkov,“ uvažoval J. Procházka 
a dodal, že pokiaľ by sa podarilo stá-
lu expozíciu zriadiť, musela by byť 
v prvom rade zabezpečená poplaš-
ným zariadením, pretože jednotlivé 
exponáty majú nevyčísliteľnú hod-
notu. Podľa zberateľa sa na bohatú 
históriu nášho mesta zabúda a to je 
hlavný dôvod, prečo by chcel zalo-
žiť Klub vojenskej histórie. „V rámci 
našej činnosti by sme chceli postup-
ne začať aj s ukážkami bojov z pr-
vej svetovej vojny. Pokiaľ by nám 
mesto poskytlo nejakú miestnosť, 
kde by sme sa mohli stretávať, 
dalo by sa o založení klubu reálne 
uvažovať.“ Vráťme sa ešte k výstave 
pri príležitosti stého výročia Veľkých 
manévrov Rakúsko-uhorskej armá-
dy. Potrvá do štrnásteho októbra 
a milovníci histórie si ju môžu pre-
zrieť v mestskej knižnici. „V prvom 
rade by som chcel poďakovať ve-
dúcej MsK Olge Barburskej, ktorá 
nám vyšla maximálne v ústrety, 
venovala nám svoj voľný čas aj 
po pracovnej dobe, kedy sme vý-
stavu inštalovali, ďalej Michalovi 
Bujdošovi, ktorý nám nainštaloval 
panely s textovou a obrazovou 
časťou, Jaroslavovi Krajkovičovi 
za prevoz vitrín a panelov, ďaku-
jem aj kolegom zberateľom, ktorí 
prepožičali vzácne predmety a tiež 
Stanislavovi Kolcunovi, ktorý nám 
pomohol s tlačou propagačných 
materiálov. A samozrejme, ďaku-
jem všetkým priaznivcom histórie, 
ktorí výstavu navštívili.“ Ďalšou 
akciou v réžii zberateľov historic-
kých artefaktov by mala byť vý-
stava pri príležitosti storočnice 
I. svetovej vojny.    -ada-

Dobrovoľníci rozdávali 
biele pastelky

Minulú stredu sa uskutočnil už 
desiaty ročník celoslovenskej zbier-
ky na podporu nevidiacich a sla-
bozrakých ľudí pod názvom Biela 
pastelka. Do ulíc vyšli dobrovoľníci 
v tričkách s logom zbierky a zapeča-
tenou pokladničkou, do ktorej mohli 
ľudia prispieť ľubovoľnou sumou. 
Za odmenu dostali bielu pastelku. 
V Stropkove zbierali príspevky pre 
nevidiacich a slabozrakých štyria 
gymnazisti rozdelení 
na dvojice. Zisťovali 
sme, ako zbierka pre-
biehala a či boli ľu-
dia ochotní prispieť. 
„Niektorí ľudia vedeli, 
o čom je táto zbierka, 
ale mnohí nás radšej 
oblúkom obchádzali. 
Celkovo máme pocit, 
že prispievajú málo. 
Väčšinou prispejú na 
Bielu pastelku žiaci 
a učitelia na školách, 
ľudia na pracovis-
kách,“ zhodnotili prie-
beh akcie a dodali, že 
verejnosť je už zrejme 
unavená z rôznych 

zbierok, pretože je ich veľmi veľa 
a ľudia pomaly strácajú prehľad, 
ktoré sú oficiálne a ktoré nie. 

Peniaze zo zbierky budú po-
užité na zabezpečenie sociálne-
ho poradenstva a sociálnych slu-
žieb, ktoré pomáhajú nevidiacim 
a slabozrakým ľuďom viesť plno-
hodnotný život. Takmer tretina 
prostriedkov bude použitá priamo v regi-
óne, v ktorom sa vyzbierali.  -ada-
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Blahoželanie
V sobotu, 1. októbra, sa Anna Petrusová zo Stropkova 

dožíva krásnych 55 rokov.
Nepozeraj spiatky, 
teš sa z krásnej 55-ky!
Nech tento krásny deň
dá Ti úsmev a radosť len.
Nech ďalší rok
dá Ti iba šťastný krok.
Nech Tvoja dobrá duša a srdce rastie,
nech Ti dá Boh lásku a šťastie!

Pevné zdravie a stále úsmev na tvári zo srdca želajú syn Kamil 
s manželkou Aďou, syn Marcel s manželkou Dankou, dcéra 

Renáta s manželom Mirom a babku poriadne stískajú 
a pusinkujú vnúčatá Kevin, Nicolas, Emmka, 

Bianka a Rebecca.

(Pokračovanie na strane 6)

Ukončenie letnej sezóny na Valkove malo trpkú príchuť
F. Marcinčin: „Obávam sa, že sme vody Domaše zamkli definitívne.“

Letnú sezónu na Valkove ofici-
álne ukončili chatári, ale aj všetci 
ostatní, ktorým táto rekreačná ob-
lasť prirástla k srdcu. O deviatej 
ráno sa prezentovali nohejbalové 
a volejbalové družstvá, nasledova-

lo rozlosovanie turnajov a samotné 
zápasy. Majstri varešky si zmerali 
sily vo varení slovenských špecia-
lít, o zábavu v réžii Silvie Vargovej, 
Márie Burcákovej a Adriány 
Šlechtovej mali postarané aj deti. 
Za svoje výkony v jednotlivých súťa-
žiach boli odmenené vecnými cena-
mi a sladkosťami. V popoludňajších 
hodinách sa sprievod pozostávajúci 

z rozjarených vodníkov, vodných víl 
a skalných rekreantov vybral k bla-
tistým brehom Domaše. Na rozdiel 
od minulých rokov, keď sa rituál 
odomykania a zamykania vody ko-
nal na hlavnej pláži, poslednú sep-
tembrovú sobotu hľadali chatári as-
poň nejaký prístupný terén, kde by 
mohli symbolicky ukončiť sezónu. 
Vzhľadom na katastrofálne nízku 
hladinu totiž brehy vodnej nádrže 
pripomínali skôr vyschnutý bahnistý 

močiar. Napokon sa zamykalo v blíz-
kosti Tíšavy. Najskôr Kelemeskí 
furmani vo svojej piesni humorne 
zhodnotili letnú sezónu 2011, po-
tom sa slova ujali starosta Bžian 
Miroslav Fečko a hlavný vodník 

Fero. Po ich príhovoroch sa účast-
níkom zamykania Domaše - Valkov 
naskytol bizarný pohľad. Vodníci sa 
hrdinsky podujali zamknúť Domašu 
veľkým kľúčom a hoci sa prebrodili 
skoro až na jej druhú stranu, voda 
im siahala sotva po hrudník. Na 
brehu stojaci sprievod ocenil ich 
plytký ponor do studenej vody búr-
livými ováciami. „Bola to najhoršia 

sezóna za posledných desať rokov. 
Nedostatok vody, bahno, málo 
rekreantov. A ešte sa aj vyberalo 
vstupné na rampe. Za čo? Za to 
bahno? Dnes podpísalo oficiálny 
protest tristo ľudí. Bojujeme za to, 
aby sa prestala znižovať hladina 
Domaše, pretože pokiaľ to takto 
pôjde ďalej, Valkov zanikne a osta-
ne len Tíšava,“ nekládol si obrúsok 
pred ústa František Marcinčin alias 
hlavný vodník Fero a ešte pritvrdil: 

„Uvažujem o tom, že už žiadne 
otváranie a zamykanie Domaše  
Valkov robiť nebudeme. Za tejto 
situácie to nemá zmysel. Je to môj 
tichý protest proti starostovi Bžian. 
Pokiaľ sa nezačne o Valkov starať 

tak ako o obec Bžany, je zbytočné 
túto, inak krásnu tradíciu, udržia-
vať.“ Starosta Bžian Miroslav Fečko 
sa s Františkom Marcinčinom zhodol 
v jednom: „Toto je najhoršia sezóna, 
odkedy som starostom. Podpísalo 
sa pod ňu zlé júlové počasie a nízka 
hladina vody. Však vidíte. Na brehu 

samé bahno, plytká mútna voda. 
Počasie síce ovplyvniť nevieme, ale 
hladinu vody áno. Absolvovali sme 
stretnutia s kompetentnými, tí nám 
prisľúbili prehodnotenie manipu-
lačného poriadku. Prehodnotili ho, 

akurát zabudli na jednu podstatnú 
vec. Na stretnutie nepozvali tých, 
čo ho iniciovali, teda starostov. 
K dnešnému dňu je prítok 0,6 ku-
bíkov za sekundu, výpust 4,9 ku-
bíka za sekundu. Povodie Bodrogu 
a Hornádu to zdôvodňuje tým, že 
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(Dokončenie zo strany 5)

Veľku dzeku ňeška sme tu prisc ňemaľi,
Bo na rampe od nas peňeži pitaľi.
Kedz chceš na Tišavu, ta zaplac ešči raz,
take vydžubaňe zaskočelo i nas.

Na Tišave teraz dobre wecka maju,
na valkovske ľudze už ľem spominaju.
Starosta vam sľubel z Keľči dobru vodu
teraz už ňemace ani do zachodu.

Pozemek Jankovi vraj starosta predal,
že tam je i studňa, ta un asi neznal.
Janko pumpu zrušel a mace po chľebe,
no a pitnu vodu ma už ľem pre sebe.

Na Tišavu laka poradek Pelaka,
Valkovčaňi znaju, že taki ňemaju.
Do prenajmu Pelak vzal calu Tišavu,
dostal už kontrolu a ma v smutku hlavu. 

Ľem naj dobuduje plaže i zachodi
dzvihňe še mu najom, ňedobre pochodzi.
Pre ribaroch bula sezona dosc glupa,
ňikto še netopel, no aňi ňekupal.

Ribare kedz chceli ňemac pražne hubi,
ňelapaľi ribi, chodzeľi na hubi.
V juli vera diždžu ňeurekom bulo,
v augusce šumni čas, no ľudzi ňebulo.

Bahno je kvalitne, ňit mu žadnej hani,
z ňim vera tromfňece i slavne Piešťani.

Text piesne Domaša - Valkov, koniec sezóny 2011 od 
Kelemeských furmanov

Podpaľačik dračik už zaš zubi ceri,
vypaľuje večar pulne kontajneri.

Vihaňa un ľudzi, co šedza pri pive
prez plinovo maski še dosc glupo pije. 
U Rumpľa pre staršich živa hudba hrala
tri razi do tižňa partia tancovala.

Raz kedz Laci preda Rumpľa na Valkove,
že skonči i vodňik, je jasne panove.
Šicko tak vipatra, že to budze skoro,
vodňik odkazuje - dobre tu už bolo.

Šteracec pejc roki, co še scahovaľi
k Vranovu, Prešovu ondavske valali.
Jutre v kosceľiku budze slavnosc mila
co še obec Valkov z mapi vitracila.

Novi ikonostas je už dopisani
jutre na tej omši budze višvicani.
V kosceľe poradek. Kto še to tak stara?
To dobra vizitka pre Toňča Fľešara.

Mi ľem čistu pravdu nahlas povedaľi
co vašo kamoše pocichi šepkaľi. 
Veľo ščesca, zdravia, mile dami, paňi,
praju vam zo šerca z Ľubotic Furmani.

Dovidzeňa šicke, dobre še vi majce,
na chlopoch furmanoch
v dobrim spominajce.

(Jaňo „Furman“ Zapotoka)

Ukončenie letnej sezóny na Valkove malo trpkú príchuť
inak by pod priehradným múrom 
vysychali studne. Ja sa pýtam! 
Prečo potom nevysýchajú studne 
medzi Svidníkom a Stropkovom?“ 
M. Fečko ďalej uviedol, že staros-
tovia obcí Bžany, Kelča, Kvakovce 
a Holčíkovce chcú ešte v tomto 
roku navštíviť ministra životného 
prostredia. „Verím, že konečne po-
chodíme, pretože pokiaľ sa tento 
problém nepodarí vyriešiť, je zby-
točné do Valkova ďalej investovať. 
A podotýkam, že sa tu už inves-
tovalo nemálo peňazí.“ Z plytkej 
Domaše a blata na brehu neboli 
nadšení rekreanti, rybári ani podni-
katelia, ktorí na Valkove poskytujú 
reštauračné a ubytovacie služby. 

Snáď najlepšie situáciu vystihol pri-
máš Kelemeských furmanov Milan 
Markevský z Ľubotíc. „Pohľad na 
Domašu v nás vyvoláva smútok. 
Chodíme tu hrať niekoľko rokov na 
odomykanie a zamykanie, ale toto 
sme ešte nezažili. Pokiaľ bude ta-
kýto stav pretrvávať, myslím si, že 
ľudia prestanú mať o túto lokalitu 
záujem. Škoda, veď dlhé roky bola 
rajom dovolenkárov. Ale pri stave 
vody, aký je teraz, úplne stratí svoju 
atraktivitu a je úplne zbytočné ro-
biť tu také akcie ako otváranie ale-
bo zamykanie Domaše. Príde mi to 
ako také umelé vytváranie nejakej 
pohody, ktorá tu už vôbec nie je. Je 
nám ľúto, ale za takýchto okolností 
tu už viac hrať nebudeme.“ -ada-

Napĺňajú sa slová štábneho 
kapitána Jaroslava Procházku
HLBOKO SA SKLÁŇAME

O niekoľko dní si pripomenie-
me 67. výročie Karpatsko- duk-
lianskej operácie a Deň obetí 
Dukly. Historický význam bojov 
o Duklu, jednej z najťažších operá-
cií II. svetovej vojny na našom úze-
mí, je nepopierateľný. Karpatsko 
– duklianskou operáciou sa začalo 
bezprostredné oslobodzovanie 
našej vlasti. Cieľom postupujú-
cich armád bolo poskytnutie po-
moci Slovenskému národnému 
povstaniu. Operácia si vyžiadala 
obrovské obete. Počas nej straty 
červenoarmejcov predstavovali 
86 000 padlých, zomrelých, ne-
zvestných a ranených. 1.českoslo-
venský armádny zbor mal 6 500 
padlých, zomrelých, nezvestných 
a ranených. 

Nepredstaviteľné hrôzy bojov 
zanechali vo vypálených a rozbi-
tých domkoch Svidníka tragické 
následky v každej zúboženej rodi-
ne. Vo veľkej biede žijúci ľudia sa 
v tomto kraji nemohli dočkať vytú-
ženej slobody. Naši mnohí otcovia 
a dedovia neváhali zobrať do ruky 
zbraň a postaviť sa na stranu prav-
dy. Pomáhali červenoarmejcom, 
príslušníkom 1. československému 
armádnemu zboru, odchádzali do 
slovenských hôr a pridali sa k par-
tizánom. Jedinou nádejou pre 
zúfalých a bezradných ľudí bolo 
postupné, veľmi draho zaplatené, 
oslobodzovanie našich dedín vo-
jakmi červenej armády a prísluš-
níkmi 1. čsl. armádneho zboru, 
pod velením Ludvíka Svobodu. 

Vo veľmi ťažkých a zložitých 

podmienkach žili Svidníčania po-
čas urputných bojov i po skončení 
vojny. Rodiny boli dlho poznačené 
stratou najbližších a množstvom 
skaličených. Hlad, bieda, choroby, 
živelné pohromy a ďalšie utrpenia 
boli dennými spoločníkmi našich 
rodičov a prarodičov. 

Boje na Dukle utíchli. Na bo-
jisku ostali palebné postavenia, 
zákopy, úkryty, veliteľské pozoro-
vateľne, ale aj vypálený Svidník 
a okolité dediny, rozbité cesty, 
zničené mosty, zamínované polia 
a tisíce obetí. 

Príslušníci oslobodzovacích ar-
mád tu spoločne víťazili i zomierali. 
Ich najťažšia a najstrašnejšia chví-
ľa na fronte bola lúčiť sa s padlý-
mi druhmi. Vyhasli tisíce mladých 
životov. Nezvítali sa so starostlivý-
mi rodičmi, neobjali manželku, či 
milú, nepohladili milované deti. 
Strašné čo len pomyslieť... 

Štábny kapitán Jaroslav 
Procházka pri pochovávaní pad-
lých na Duklianskom priesmyku r. 
1944 povedal: „Jedného dňa sa 
vojna skončí, vojaci sa vrátia do-
mov , naša zem sa znovu rozvlní 
zlatými klasmi. A tu, na tomto 
mieste, na tomto cintoríne, my 
živí postavíme mŕtvym pomník 
z kameňa a ocele, aby naveky 
stál v karpatských lesoch. A do 
kameňa a ocele vyryjeme mená 
padlých: Sázavský, Vrana, Jasiok 
a ďalší. Uplynú roky, zomrieme 
aj my, ale pomník bude stáť. Naši 
vnuci a pravnuci pôjdu okolo 
neho, zdvihnú čiapky a hlboko sa 

poklonia pamiatke padlých za bo-
lesť, za preliatu krv, že svojím utr-
pením a krvou dobyli pre vnukov 
a pravnukov víťazstvo – život.“

Ubehli roky a slová kapitána 
Procházku sa napĺňajú. Hlboko sa 
skláňame nad tými, ktorí sa kon-
ca vojny nedožili. Nikdy na nich 
nezabudneme, lebo padli za našu 
slobodu. 

Úctu a vďaku hrdinom Dukly 
budeme mať možnosť vyjadriť 
4. októbra 2011 na spomienkových 
oslavách konaných pri príležitosti 
67. výročia Karpatsko-duklianskej 
operácie a Dňa obetí Dukly. 

Zraz účastníkov stretnutia 
bude na parkovisku pri Dome 

kultúry vo Svidníku od 7.00 hod. do 
7.45 hod. Pietny akt kladenia ven-
cov k Pamätníku Československej 
armády na Dukle bude o 9.00 ho-
dine, o 10.30 hod. účastníci osláv 
vyjadria úctu a vďaku arm. gen. 
Ludvíkovi Svobodovi pred jeho 
sochou v centre mesta. Pietny 
akt kladenia vencov k Pamätníku 
Sovietskej armády vo Svidníku sa 
uskutoční o 11.30 hod. 

Spomienkové oslavy bojov 
o Duklu sa 3. októbra uskutoč-
nia aj v poľských obciach Dukla, 
Zarszyń a Nowosielce. 

Pavel GOJDIČ
vedúci odboru MsÚ

vo Svidníku
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Ďakujeme Lige proti rakovine
Liečba onkologického ocho-

renia vyžaduje značné ľudské, ale 
i finančné zdroje. Pomocnú ruku 
pri ošetrovaní onkologických pa-
cientov už opakovane Nemocnici 
arm. generála L. Svobodu Svidník, 
n.o. podáva verejno-prospešná, 
nezisková a charitatívna organi-
zácia – Liga proti rakovine. Tohto 
roku z verejnej zbierky Deň narci-
sov 2011 prispela našej nemocni-
ci sumou 10 000,- €. 

Vďaka finančnej pomoci bolo 
možné zakúpiť pre onkologických 
pacientov nášho regiónu lieče-
ných v nemocnici tri elektrické 
polohovateľné postele, dva in-
jekčné dávkovače a jednu infúznu 
pumpu.

Na elektrickej polohovateľnej 
posteli, ktorá je ľahko ovládaná 
aj samotným pacientom pomo-
cou ručného ovládača, je možné 
upraviť 3 polohy – hlavu, nohy 
a výšku postele. Kombináciou 
týchto troch polôh pacientovi za-
bezpečíme komfortné uloženie 
na lôžko od polohy vodorovnej 
vľahu do polohy v sede tzv. kreslo. 

Nastaviteľnosť výšky postele po-
máha samotnému pacientovi pri 
ľahu a posadeniu sa na posteľ, 
a ošetrujúcemu personálu znižuje 
záťaž na chrbticu ľahším prístu-
pom a manipuláciou s pacientom. 
Postele doplnené antidekubit-
nými matracmi (zamedzujú pre-
ležaninám u dlhodobo ležiacich) 
zabezpečia našim onkologickým 
pacientom dostatočné pohodlie 
na lôžku.

Na podávanie onkologickej 
infúznej a injekčnej liečby boli za-
kúpené injekčné dávkovače a in-
fúzna pumpa, ktoré sa postarajú 
o pomalé, plynulé a komfortné 
podávanie naordinovaných liekov. 

V mene našich pacientov a za-
mestnancov ďakujeme nadácii 
Liga proti rakovine za ich opako-
vanú pomoc. Úprimné poďakova-
nie patrí aj všetkých dobrovoľným 
darcom, ktorí nezištne podporujú 
aktivity charitatívnych združení. 

Mgr. Mária Kurilcová, 
námestníčka riaditeľa pre 

ošetrovateľstvo

S.O.S Poprad – ochranca vašich spotrebiteľských práv
Hoci ešte donedávna bola 

ochrana spotrebiteľa vnímaná 
ako výmysel Európskej únie, dnes 
patrí slovo spotrebiteľ k najviac 
skloňovaným výrazom v médi-
ách i politike. Uvedomili sme 
si príslušnosť k spotrebiteľskej 
rodine Európy. Pre obyvateľov 
Prešovského samosprávneho 
kraja je preto dobrou správou, že 
sa so svojimi problémami môžu 
obrátiť na poradenské centrum 
Spoločnosti ochrany spotrebite-
ľov S.O.S. v Poprade. 

„Sme veľmi radi, že vďaka 

finančnej dotácii Ministerstva 
hospodárstva SR môžeme 
spotrebiteľom ponúknuť kom-
plexnú ochranu ich záujmov. 
Prostredníctvom vzdelávacích 
seminárov a publikačnej činnos-
ti pôsobíme v rovine prevencie, 
aby spotrebitelia vedeli problé-
mom predchádzať. V praxi im 
pomáhame riešiť už existujúce 
spory a novinkou je, že ich od 
1. septembra 2011 môžeme v mi-
mosúdne nevyriešených kauzách 
zastupovať už i na súdoch,“ uvie-
dol predseda združenia S.O.S. 

Poprad a akreditovaný mediátor 
Ing. Michal Fáber.

Spory a konflikty sú staré 
ako ľudstvo samo. Obyvatelia 
Európskej únie však majú svoje 
spotrebiteľské práva len niekoľko 
desaťročí. Päť základných práv 
spotrebiteľa Európska únia sfor-
mulovala a deklarovala v politike 
ochrany a informovaní spotre-
biteľa v roku 1975. Straty, ktoré 
vznikli európskym spotrebiteľom 
v dôsledku problémov so zakúpe-
nými tovarmi alebo službami, sa 
odhadujú na 0,3 % hrubého do-
máceho produktu Európy. Právne 
predpisy EÚ poskytujú síce spot-
rebiteľom súbor práv, no ak majú 
mať i praktickú hodnotu, musia 
existovať mechanizmy zabezpe-
čujúce, aby ich mohli v praxi aj 
účinne využívať. Spotrebitelia po-
trebujú istotu, že ak niečo nebude 
v poriadku, môžu svoj spor riešiť 
a získať odškodnenie. Predajcovia 
a poskytovatelia služieb na druhej 
strane zasa informovaného spot-
rebiteľa, ktorý svoje práva nezne-
užíva. Poradenské centrum S.O.S. 
Poprad vďaka dlhoročným skúse-
nostiam obom stranám ponúka 
jednoduché a lacné riešenia, čo 
v praxi vedie k odľahčeniu súdov 
a urýchľuje ich konanie v iných 

kauzách.
„Problémom ochrany spot-

rebiteľa nie je nedostatočná le-
gislatíva. Spotrebiteľov chráni 
množstvo kvalitných slovenských 
ustanovení i európske smernice. 
Kameňom úrazu je vymožiteľnosť 
práva. Je na nás, aby sme zákony, 
ktoré nás majú chrániť, poznali 
a v praxi uplatňovali. A aby sme 
sa nebáli postaviť i veľkým ob-
chodným spoločnostiam. Ak exis-
tuje jeden potenciálne poškodený 
spotrebiteľ, spravidla ich býva 
viac. Spotrebiteľské združenia vám 
cestu za vymožením vášho prá-
va môžu veľmi uľahčiť,“ odkazuje 
spotrebiteľom predseda S.O.S.

Spoločnosť ochrany spotrebi-
teľov v Poprade vám pomôže pri 
riešení reklamácií širokej škály 
tovarov a poradí ako reklamovať 
služby, ktorými sú napríklad i fi-
nančné služby, komunálne služby 
či služby poskytovateľov zdravot-
nej starostlivosti. Všetky potreb-
né informácie a kontaktné údaje 
združenia nájdete na internetovej 
stránke www.sospotrebitelov.sk.

Mgr. Petra Vargová Čakovská
Spoločnosť ochrany
spotrebiteľov S.O.S.

0944 533 011
www.sospotrebitelov.sk

Zisťovanie o Celoživotnom 
vzdelávaní dospelých - AES 2011

Slovenská republika sa 
prostredníctvom Štatistického 
úradu SR zapojila do realizácie 
zisťovania o celoživotnom vzdelá-
vaní dospelých (AES 2011), ktoré 
v týchto rokoch prebieha v mno-
hých členských štátoch Európskej 
únie v rámci prípravy na produk-
ciu štatistík v oblasti vzdelávania. 

Cieľom tohto zisťovania je 
vytvoriť spoločný rámec na sys-
tematickú tvorbu štatistík krajín 
Európskej únie o celoživotnom 
vzdelávaní obyvateľov Európskej 
únie. Táto štatistika bude kľúčo-
vým zdrojom údajov o stave vzde-
lanosti obyvateľstva a o faktoroch 
ovplyvňujúcich celoživotné vzde-
lávanie v krajinách Spoločenstva. 
Bude predstavovať významný 
zdroj údajov a informácií pre 
medzinárodné porovnávanie 
Slovenska v rámci Európskej únie 
a na analýzy stavu vo vzdelaní po-
pulácie na Slovensku. 

Na Slovensku bude do zisťo-
vania zaradených 5000 jednotliv-
cov v súkromných domácnostiach 
v náhodne vybratých obciach, me-
dzi ktorými je aj mesto Stropkov. 
Zisťovanie sa uskutoční od 1. ok-
tóbra do 15. novembra 2011.

V tomto období vybrané do-
mácnosti vo Vašej obci navštívi 
pracovník poverený funkciou opy-
tovateľa, ktorý je povinný preuká-
zať sa v domácnostiach osobitným 
poverením. Všetky informácie 
a názory, ktoré nám v rámci tohto 
zisťovania domácnosti poskytnú, 
budú anonymné a použité výluč-
ne na štatistické účely. Ochranu 
dôverných údajov upravuje zákon 
č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatis-
tike v znení neskorších predpisov. 
Za ochranu dôverných údajov zod-
povedá Štatistický úrad Slovenskej 
republiky.

Ing. Zuzana Horaničová
Štatistický úrad SR 

– pracovisko ŠÚ SR v Prešove
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Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Peter Guzi (2. odber), Peter Bochnovič (18.), Ivan Bochnovič 
(28.), Ján Micenko (36.), Peter Gorun (6.), Peter Gorun (48.), Katarína Vol-
hodová (14.), Renáta Blichová (5.), Marta Hvizdová (16.), Anna Vansačová 

(prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Erik Ratvajský (2.), Jaroslava Berežná (2.), Igor Ta-
biš (2.), Milan Jakubčo (58.), Roman Jakubčo (2.), Beáta Kačmárová (26.), Vladislav 
Čisár (35.), Ing. Július Béreš (12.), Dávid Danko (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Pe-
ter Štefanco (3.) - Stročín, Radoslav Bujdoš (7.), Peter Koropčák (prvodarca) - obaja 
z Chotče, Michal Homoľa (2.) - Piskorovce, Gabriela Gonšenicová (41.) - Vyš. Komár-
nik, Tomáš Jacečko (4.) - Makovce, Martin Ragan (3.) - Kurimka, Vladislav Perháč 
(54.) - Cernina, Marek Vavrek (60.) - Kalnište, Pavol Šidelský (5.) - Radoma, Emília 
Chovancová (36.) - Dubová, Zlata Elznerová (prvodarkyňa) - Nižná Olšava, Andrea 
Ličková (prvodarkyňa) - Tisinec, Dominik Rudý (prvodarca) - Duplín, Jaroslav Rak (pr-
vodarca) - Miňovce.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladni kina.

DÁMSKA JAZDA
30. 09. 2011 o 19.00 hod.
01. 10. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,- €  MP 15  125 min.

JAROSLAV SALOŇ - SALY
Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod.,       So: 8.00 - 11.30 hod.

- krmivá
- chovateľské potreby
- záhradkárske potreby

Sov. hrdinov (od Profit) Svidník
Hviezdoslavova 5, Stropkov. Tel.: 0917 105 382

Najnižšie ceny na granule pre psov Royal Canin, Eminent všetkých druhov, Titan, Aneta
Najnižšie ceny v okolí

Akcie na rôzne druhy sortimentu
10 kg granule pre psov 5,90 €
Máme v ponuke aj šroty, obilie, repku, horčicu, proso a slnečnicu.
Kvalitné záhradkárske náradie.
Ďalej predávame kŕmne zmesi pre nosnice, brojlery, morky, ošípané.
Kvalitné granule pre králiky, 25 kg vrece za 9,90 €
Pri objednávke cca nad 30,- € dovoz v okolí SP, SK a BJ ZDARMA
Objednávka na čísle: 0917 105 382

0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

na mieru podľa Vašich potrieb

ČISTIARNE ODPADOVÝCH VÔD
montáž - dovoz - servis - záruka

Vysoká kvalita, nízka cena
vodomerné šachty•	
žumpy•	
septiky•	
rôzne	nádrže	na	•	
vodu,	obilie	a	pod.

Ďalej ponúkame:

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,50 €/mesiac, 2560 kbit/s za 13,50 €/mesiac, 3584 kbit/s 
za 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NETBOOK ASUS 1001 s WINDOWS 7 
ASUS EeePC 1001, 10,1” WSVGA, CPU INTEL N455,
1G RAM, HDD 250 GB, WIFI, CAM,
W7 Starter        V super cene za 199,- € !!!

Písali sme pred dvadsiatimi rokmi
V rámci malej privatizácie sa 

celá sféra ekonomiky dostáva na 
inú platformu rozvoja obchod-
níckych služieb. Potešiteľné je 
najmä to, že konečne dostáva 
prioritu ľudský dôvtip, obchod-
nícky talent, úmysel robiť veci 
pre iných (záleží od toho, kto 
s akým cieľom). 

V našom malom meste sa 
veľmi rýchlo dostali do pove-
domia mnohí súkromníci a pod-

nikatelia, čím určite prispeli ku 
skvalitneniu poskytovaných 
služieb a predaja rôzneho dru-
hu tovaru. Mali by sa snažiť 
vytvoriť pre nás maximum, zá-
leží od prístupu každého z nich. 
Všetko, čo robia dobré pre nás, 
je určite dobré aj pre nich. Sotva 
sa však druhá strana – zákaz-
níci, zamyslí nad tým, akým 
spôsobom môže prispieť k ešte 
lepším podmienkam poskyto-
vaných služieb. Väčšina z nás 
si asi nedokáže predstaviť, že 
súkromník (hovoríme o tých 
pravých) má skoro všetok voľný 
čas zabraný len svojou prácou. 
Je to samozrejmé, ochota a služ-
by na vysokej úrovni mu záko-
nite vrátia to, čo zákazníkovi 

Nový základ - súkromníci

poskytol. Povedzme si však na 
rovinu, koľkí z nás by to doká-
zali, koľkí z nás majú silné reči 
a pritom vôbec nepoznajú druhú 
stranu mince?

Ceny tovaru neprimerane 
narástli, narástli aj požiadav-
ky kupujúcich o zníženie cien 
a lepšiu kvalitu ponúkaného to-
varu. Sami si postupne obkuká-
me „svoje“ predajne, kaviarne, 
bary...

Takto vlastne sami prispeje-
me k zlepšeniu konkurenčného 
boja. 

My sami musíme byť tvorca-
mi zlepšenie ekonomickej situá-
cie, aj keď určitú stopku dá kaž-
dému z nás tržný mechanizmus. 
My sami musíme súkromníkov 
donútiť, aby nám vyšli v ústre-
ty, pretože chodiť po nákupoch, 
obzerať obchody, nevytrhne ni-
koho z nás z biedy. Veľmi veľa 
záleží od vzájomnej toleran-
cie a kultivovanosti osobnosti. 
Určite je už však dopredu jasné, 
že budúcnosť patrí súkromní-
kom a schopným podnikateľom. 
Až potom čas ukáže ostatné. 

-jbl- 
(uverejnené 26. septembra 1991)
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Podujatia
1.-30.9. Letný internet (od 

9.00-16.00 hod.) – CVČ, 1.-30.9. 
Premietanie rozprávok a filmov (od 
9.00-16.00 hod.) – CVČ, 26.9.-30.9. 
Zábavné a športové popoludnia 

- CVČ
Výstavy

1.-30.9. Veselé farbičky, téma - „Mačka“ – CVČ, 1.-30.9. Módny 
návrhár, téma – „Náramok“ – CVČ, 1.-30.9. Vesmír očami deti - CVČ

Futbalový turnaj
V poradí štvrtý ročník futbalového turnaja v Košiciach sa konal 

20. 9. 2011 pod záštitou Arcidiecéznej charity Košice. Turnaja sa zú-
častnilo osem družstiev. Jedno z nich vyslalo aj naše školské zariade-
nie a to chlapcov, ktorí sú v krúžkovej činnosti v RKC. Hralo sa v dvoch 
skupinách, po štyri mužstvá, systémom každý s každým. Mužstvo ABC 
CVČ - RKC hralo v B skupine, kde odohralo tri zápasy s bilanciou jedna 
prehra a dve víťazstvá. Následne postúpilo do boja o konečné tretie 
miesto, kde sa stretli s mužstvom SOU Železničné Košice. Tento súboj 
prehrali a v konečnom zúčtovaní obsadili štvrté miesto. Chlapci z ABC 
CVČ - RKC Stropkov zanechali v Košiciach celkovo dobrý dojem svojim 
futbalovým umením. Aj keď im pódium uniklo o vlások s dobrým po-
citom a heslom „Nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa“ sa bez ujmy 
na zdraví vrátili domov.

P O Z O R!!!
Nezabudnite, že v septembri dostanete vo svojich školách vzdelá-

vacie poukazy, ktoré môžete odovzdať v ABC CVČ!!!
(INFO: Každá škola je zo zákona povinná fyzicky vydať všetkým 

svojim žiakom/študentom do 10. septembra 2011 vzdelávacie pouka-
zy, ktoré žiaci/ študenti môžu odovzdať do 25. 9. 2011 v ľubovoľnom 
školskom zariadení, pokiaľ sa tak neudeje, neodkladne si vyžiadajte 
vzdelávací poukaz od triedneho učiteľa/riaditeľa školy.)

Ak žiak/študent odovzdá v ABC CVČ v septembri vzdelávací pou-
kaz, poplatok za krúžok je iba 0,10 EUR/mesiac (na miesto pôvodné-
ho poplatku 1,70 EUR/mesiac) a navyše dostane pozornosť a zároveň 
bude zaradený do súťaže - žrebovania o hodnotné ceny.

OZNAM
Možnosť pracovnej ponuky formou externého zamestnania v ABC 

CVČ v šk. roku 2011/12!!! V prípade, že máte záujem viesť niektorý 
krúžok, informujte sa v ABC CVČ.

Prihlásiť sa môžete v ABC CVČ denne od 9.00 - 16.00 hod., info 
o krúžkoch na tel.č. 742 4500. Prihláste sa čím skôr!!!

Milé dievčatá a chlapci!
V novom školskom roku 2011/2012 sa môžete v ABC CVČ pri-

hlásiť na tieto záujmové krúžky a kluby. Je potrebné sa prihlásiť do 
15. 9. 2011 v ABC CVČ.

Pre deti MŠ- mažoretky, moderný tanec, korčuľovanie, anglický 
jazyk.

Pre žiakov 1.-4. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, keramický, 
plastikové modelárstvo, letecko-modelársky, šachový, karate, hokej, 
hokejbal, korčuľovanie, flórbal, rybársky.

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ- mažoretky, moderný tanec, gitarový, 
moderný spev, keramický, fotografický, letecko- modelársky, plastikové 
modelárstvo, magic the gathering, šachový, karate, box, sebaobrana, 
hokej, hokejbal, flórbal, futbalový krúžok dievčat, stolný tenis, bedmin-
ton, turistický, rybársky.

Pre mládež a dospelých- letecko-modelársky, šachový, bedmin-
ton, gitarový, magic the gatering, hudobný, volejbalový, paintball.

Pre Rómov od 7.- 15. rokov- moderný tanec, výtvarný, spevácky, 
počítačový, futbalový- chlapci, futbalový- dievčatá, stolnotenisový, va-
renie, šikovné ruky.

Kluby-internetový a stolnotenisový
Prihlášky a informácie máme pre Vás v ABC CVČ od pondelka do 

piatku od 9,00- 16,00 hod.
Fotonávraty z letných táborov v školskom roku 2010/2011

Poďme si spoločne zaspomínať na letné tábory organizované na-
šim školským zariadením.

NOVINKA!
Teraz si môžete objednať

a rezervovať knihy aj cez internet
prostredníctvom emailu:

knihkupehviezdoslav@centrum.sk
alebo cez Facebook

Knihkupectvo Hviezdoslav

Ottova 
encyklopédia

ČÍTANIE Z RUKY
Čítanie z ruky, 

vydané Collinsom 
Gemom, sa venu-
je starobylému 
umeniu vyklada-
nia z ruky. V pre-

hľadných diagramoch, sprevádza-
ných jasným a stručným textom, 
kniha objasňuje tajomstvá čítania 
z ruky tak, že i začiatočník bude 
môcť skoro odhaľovať pravdy ukry-
té v ruke. Kniha prináša dostatočné 
množstvo informácií, takže sa stane 
užitočnou pomôckou v knižnici kaž-
dého čitateľa z ruky, začiatočníka či 
skúseného vykladača. „Keď sú von-
kajšie formy viditeľným odrazom 
vnútorných vzorov, je možné štú-
diom určitých vonkajších charakte-
ristík vysledovať psychické príčiny, 
ku ktorým sa vzťahujú.“ (Platón, 
grécky filozof)

Boris Filan
TAJOMSTVO 
BUDHOVHO 

ÚSMEVU
Ani jedna 

cesta sa nezaobí-
de bez okamihov, 
keď to, čo vás 
poháňalo a posil-
ňovalo, sa zrazu 
vyšmykne a zradí vás. Po tom ne-
čakanom ožobráčení vôle musíme 
nájsť ešte niečo, čo je za bodom 
nula. Niečo ešte nevšednejšie, čo 
si krajina starostlivo skrýva a stráži. 
Možno je to jednoducho tá pôvod-
ná istá zvedavosť, viera, ktorú sme 
kedysi strácali a nachádzali v hre na 
slepú babu so životom. 

Alojz Hric
DRAČIE ZUBY

... no vtedy sa 
vrátil Alexander 
Veľký a zabránil 
hroznému nešťas-
tiu. Pookrikovať 
nás, že sa flákame 

a vreštíme ako kofy na trhu a vyhrá-
žal sa, či chceme, aby nás všetkých 
povyhadzoval. Keby sa zjavil čo len 
o minútku neskoršie, mohlo to mať 
nedozerné následky. Lebo keď som 
obyčajnou trieskou na zemi vykresal 
iskru nenávisti v srdciach Alahových 
služobníkov, zapálil som v nich ob-
rovský oheň, ktorý hrozil vyhláse-
ním fatwy proti mojej osobe. 

Rubrika	pripravená	v	spolupráci
s	kníhkupectvom	HVIEZDOSLAV

Dejepisná olympiáda

Letný tábor - hvezdári 

Letný tábor - hvezdári 

Letný tábor - rodina

Letný tábor - rodina
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

PIZZA ZUZANA
PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

PRACOVNÉ PONUKY
Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 

a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Súkromná spoločnosť vo Svidníku 
príjme väčší počet pracovníkov 
do trvalého pracovného pomeru 
na montáž káblových zväzkov, 
mechanickú montáž konektorov, 
spájkovanie, cínovanie, osadzovanie 
súčiastok pre predprípravu dosiek 
plošných spojov (DPS), rôzne 
manuálne montáže (práce v sede). 
Podmienky: príslušné SŠ vzdelanie 
elektrotechnického resp. strojníckeho 
zamerania na požadovanú profesiu 
prax v uvedenom obore min. 2 roky, 
pracovná doba v 2 až 3 smennej 
prevádzke a požiadaviek spoločnosti 
výhodné platové podmienky 
INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 
7881077-78 Mobil: 0903 541 877. 
* Súkromná spoločnosť vo Svidníku 

príjme do trvalého pracovného 
pomeru na úsek obchodu, logistiky, 
prípravy výroby, kvality – kontrolórov 
výrobného procesu, riadenia 

a organizácie výrobných procesov, 
primeraný počet bezúhonných 
pracovníkov/-íčky. Možnosť 
zaškolenia vybraných pracovníkov 
v tuzemsku a zahraničí. Podmienky: 
znalosť anglického, nemeckého, popr. 
francúzskeho jazyka slovom a písmom, 
príslušné VŠ resp. SŠ vzdelanie 
elektrotechnického, strojníckeho, 
ekonomického zamerania na 
požadovanú profesiu, vysoko efektívna 
a kvalitná práca s PC, pracovná 
doba podľa požiadaviek spoločnosti 
a možnej dohody, štandardné platové 
podmienky podľa dohody a zamerania, 
úspešné absolvovanie prijímacích 
pohovorov. Náborová oblasť: - Svidník, 
Stropkov, Giraltovce, Medzilaborce. 
INFORMÁCIE: Tel: 054/7881074, 
7881077-78 Mobil: 0903 541 877 
* Prijmeme na prácu do ČR na 

profesiu šička. Tel.: 0908 849 164.
* Firma JP Production prijme 

zámočníkov, zváračov na CO2 
a strojného konštruktéra. Práca 
v Stropkove. Tel.: 0904 154 364, 742 
8988.
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zn. NEUMANN. 30,- €, Tel.: 0905 353 
100.
* Predám traktor domácej výroby 

+ komplet príslušenstvo a skladaciu 
plechovú garáž 6 x 3 m. Cena doho-
dou. Tel.: 742 3946, 0915 406 651.
* Predám LADA NIVA 4x4, r. v. 2 000. 

Tel.: 0948 515 388.
* Predám PEUGEOT 307, 80 kW, 1,6, 

benzín, r. v. 2003. Tel.: 0917 122 359.

KÚPIM
* Kúpim 60-basový akordeón. Tel.: 

0903 666 018.
* Odkúpime regály a vitríny vhodné 

na bižutériu v akomkoľvek množstve. 
Kontakt: 0903 541 877, 054/788 
1074, 788 1077-8.
* Kúpim šteniatko špica, radšej psíka. 

Tel.: 742 8258.

RÔZNE
* Ponúkam masérske služby až k 

Vám domov. Tel.: 0902 528 839.
* Ponúkam prepravu osôb do 

Rakúska a Nemecka. Tel.: 0910 503 
707.
* Odstúpim prevádzku FIT BAR s 

terasou. Cena dohodou. Tel.: 0903 
805 551.

* On line stavebniny pre Vašu stavbu. 
Predaj reziva, sadrokartónov, OSB 
dosiek, polystyrénu, izolácií, strešných 
krytín za zvýhodnené akciové ceny, 
rýchle dodanie. www.moja-stavba.
sk. Tel.: 0944 205 820.
* Dovoz piesku, štrku, kameniva a 

hliny. Lacno. Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033. 

DARUJEM
* Darujem mladé mačičky, kocúrikov 

a mačiatka. Tel.: 0949 569 755.
* Darujem šteniatka. Tel.: 0911 152 

437.

šaty (č. 36-38) so šnurovačkou iba 
1x použité (sú krásne snehobiele) + 
spodnička + závoj + krásne svadob-
né topánky (37-38) = spolu všetko za 
450 €. Dohoda možná. Tel.: 0907 320 
973.
* Predám staršiu gaučovú súpravu. 

Cena 80,- €. Tel.: 0915 723 320.
* Predám plechový stánok vhodný aj 

k stavbe. Tel.: 0915 725 000.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 2-izbový byt upravený na 

3-izbový na ul. Mlynskej. Cena doho-
dou. Tel.: 0903 805 551.
* Predám stavebný pozemok v 

Miňovciach, 1 010 m2. Tel.: 0908 896 
703.
* Predám rodinný dom na 

Konštantínovej ulici. Tel.: 0903 652 
916.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 19. 9. 2011 
voľné nebytové priestory v Dome slu-
žieb na ul. Hlavnej 52/25 v Stropkove 
tieto nebytové priestory: - priestor 
75,5 m2 + spoločné priestory, - priestor 
23,1 m2 + spoločné priestory, - priestor 
41,3 m2 + spoločné priestory. Bližšie 
informácie o nájomných priestoroch 
Vám poskytneme pri osobnom jedna-
ní v podniku Služba m.p. alebo na č.t. 
054/7422657, kl. 205, 201.
* Predám stavebný pozemok vhodný 

aj na podnikanie, 9 500 m2. Tel.: 0918 
514 419.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám garzónku v Bardejove v 

tehlovom bloku. Tel.: 0915 956 632.
* Predám dom s cca 15-árovým po-

zemkom na Chotčanskej ul. bližšie k 
centru. Tel.: 0915 725 000.
* Predám rodinný dom s pozemkom 

v Šandale. Cena dohodou. Tel.: 054 
736 4134, 0918 690 731.
* Vezmem do prenájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Tel.: 0911 752 322.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

(Dlhodobo). Tel.: 0907 443 846, 742 
2751.

AUTO-MOTO
* Predám strešný nosič na Felíciu 

PREDÁM
* Ponúkam na predaj značkové mo-

torkárske oblečenie za výhodné ceny. 
Tel.: 0918 577 639.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0915 175 374, po 20.00: 742 4042.
* Predám automatickú práčku 

Whrilpool AWO/D 43435, r. v. 2007. 
Cena dohodou. Tel.: 0918 130 451. 
* Predám vietnamskú ošípanú, kŕm-

ne zemiaky a repu. Tel.: 0917 621 
508.
* Predám konzumné zemiaky na zim-

né uskladnenie. Tel.: 0910 675 556.
* Predám tuje na živé ploty. Tel.: 

0918 764 853.
* Predám 5-ročnú kravu, dobrá doj-

nica. Tel.: 0904 868 009.
* Predám ošípanú. Domáci chov. 

Tel.: 0948 515 388.
* Predám mlynček na mäso+pre-

vodovka, agregát Major 30 po GO, 
kosačku MF70+náhradné diely. Tel.: 
0907 023 343.
* Predám stojan na plastové okná, 

2 dvere 80 + zárubňa, predajný pult. 
Tel.: 0908 639 996.
* Predám zemiaky. Tel.: 742 8756.
* Predám šteňatá jazvečíka hrubo-

srstého. Odber 30. 9. 2011. Tel.: 0908 
347 662.
* Predám veľkoobjemový streš-

ný box na automobil zn. Thule. Tel.: 
0905 340 880.
* Predám palivové drevo, aj krbové. 

Tel.: 0948 515 388.
* Predám veľmi pekné svadobné 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo pre-
nájom nehnuteľnosť v Stropkove 
– časť Sitník, vhodnú na podni-
kateľské účely. Objekt má 400 m2 
podlahovej plochy a parkovisko. 
Celková výmera pozemku: 850 m2.

54 000,- €
www.escan.sk
0911 173 525

bedronova@escan.sk

*V centre mesta* 2,5-izb. tehlový byt v Stropkove 30 500,- €
*Iba u nás* 4-izb. čiastočne prerobený byt v Stropkove 40 500,- €
*Výhodne* 3-izb. byt s garážou v Stropkove 40 000,- €
*Novinka* 3-izb. byt v Bukovciach 14 800,- €

*Lacno* Chata „Pod vlekom“ 11 500,- €
*Výhodná kúpa*   Chata s výhľadom na Domašu - N. Kelča 60 490,- €
*Rekreačne* Rodinný dom v obci Varechovce   6 000,- €
*Vidiecky* Rodinný dom v tichom prostredí Šandal 36 000,- €

Poschodový RD v blízkosti centra mesta   46 990,- €

** Akčná ponukA ** obchodné priestory na prenájom 160 m2/700,- €

Ulica Matice slovenskej
091 01 Stropkov

Tel.: 0948 228 070
(oproti vstupu na klzisko)

Viac na www.archeus.sk

Predám dvojpodlažný podpivničený rodinný dom v Stropkove, postavený 
na 8,94-árovom pozemku. Dom je po rekonštrukcii. V každej izbe sú pláva-
júce podlahy, vo vstupnej chodbe a v pivničných priestoroch je dlažba. Na 
prízemí je priestranná, z dvoch izieb spojená obývacia izba aj s kozubom, 
ďalej kuchyňa, spálňa, kúpeľňa s vaňou a sprchovacím kútom a samostat-
né WC, na poschodí je tiež kúpeľňa s WC a tri izby. Na prvom poschodí sa 
nachádza aj menšia krytá terasa. Na pôvodných oknách sú vonkajšie žalú-
zie. Garáž je s domom spojená osobitnými dverami. Tel.: 0911 173 525.

Hľadáme staršie rodinné domy 
v Stropkovskom okrese.

Tel.: 0911 173 525

Výhodné pôžičky.
Tel.: 0907 911 502
 0918 907 029

TRIANGEL - nákup na splátky
prichádza s novou ponukou výrobkov.
Info: Hviezdoslavova 7, Stropkov.
Tel.: 0907 911 502

KURZY OPATROVANIA www.asined.sk

aj	priamo	u	Vás	doma	-	dennou	alebo	diaľkovou	formou!
RÝCHLO a za NAJLEPŠIU CENU 170,- €.
Úradné	preklady	-	všetky	jazyky,	aj	na	počkanie.
Sprostredkovanie	práce	pre	opatrovateľky	v	zahraničí.

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Tel.: 0918 738 372, 0915 964 114, 0915 964 816 email:lureta@centrum.sk

www.lureta.sk, www.reality.sk
Výhodne od  Vás  ODKÚPIME   vašu nehnuteľnosť  aj zadlženú.

Na predaj nedokončená novostavba  Rodinného 
domu v blízkosti centra mesta - cena dohodou.

BYTY na predaj Medzilaborce 1 izbový byt na predaj   cena - 10 000,-€
Sídlisko VRCH - 3 izbový byt s balkónom    cena - 13 000,-€
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Ondavský pohár v rukách volejbalistiek ZŠ Mlynská  Stropkov ,,A˝
V dňoch 16. a 17. septembra sa uskutočnil jubilejný XX. ročník medziná-

rodného volejbalového turnaja starších žiačok Ondavský pohár. Tento turnaj 
sa konal pod záštitou primátora mesta Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka. 
Zúčastnili sa ho družstvá z Poľska - UKS  Mosir Jaslo A a  B, UKS SAN Lesko 

a zo Slovenska - VK Spišská Nová Ves A a B, VKPG Prešov, ŠK Komenského Svidník A 
a B a domáce reprezentantky ZŠ Mlynská Stropkov A (9. ročník) a  B (8. Ročník). Na 
poslednú chvíľu odriekli účasť na turnaji volejbalistky Olymp Praha a Eko Praha. 

Turnaj prebiehal v dvoch základných päťčlenných skupinách, v ktorých sa hralo 
systémom každý s každým na 2 víťazné sety. Družstvá na prvom a druhom mieste 
v skupinách a víťaz barážového zápasu (tretí zo skupín) hrali o celkové 1. až 5. miesto. 

Porazené barážové družstvo a družstvá na štvrtom a piatom mieste bojovali 
o celkové 6. až 10. miesto na turnaji. Vzájomné zápasy zo skupín sa započítavali.

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov A si po dobrých výkonoch a bez prehry v základnej 
skupine zabezpečili ako víťaz svojej skupiny postup do finálovej päťky, kde nezavá-
hali a so stratou jediného setu sa stali víťazkami turnaja.  

Žiačkam ZŠ Mlynská Stropkov B nestačili na postup zo základnej skupiny dve 
víťazstvá a dve prehry. V skupine o 6. až 10. miesto však nenašli premožiteľa a získali 
celkové 6. miesto. 

Zápasy skupina „A“: (16. 9. 2011)
1. Stropkov „A - Svidník „B“ 2:0 (25:13, 25:17)
2. Jaslo B  - Lesko 0:2 (13:25, 11:25)
3. Spiš. Nová Ves A - Stropkov „A“ 0:2 (14:25, 6:25)
4. Svidník „B“ - Jaslo „B“ 2:0 (25:17, 26:8)
5. Spiš. Nová Ves A - Lesko 2:1 (25:17, 20:25, 15:12)
6. Stropkov „A“ - Jaslo „B“ 2:0 (25:2, 25:5)
7. Svidník „B“ - Spiš. Nová Ves A 0:2 (13:25, 17:25)
8. Lesko - Stropkov A 0:2 (21:25, 12:25)
9. Jaslo „B - Spiš. Nová Ves A 0:2 (12:25, 15:25)
10. Lesko - Svidník B 0:2 (17:25, 21:25)

Zápasy skupina „B“: (16. 9. 2011)
1. Svidník A - Prešov 0:2 (12:25, 15:25)
2. Jaslo A  - Spiš. Nová Ves B 2:0 (25:9, 25:9)
3. Stropkov B - Svidník A 0:2 (15:25, 12:25)
4. Prešov - Jaslo A 0:2 (10:25, 17:25)
5. Stropkov B - Spiš. Nová Ves B 2:0 (25:14, 25:19)
6. Svidník A - Jaslo A 0:2 (15:25, 19:25)
7. Prešov - Stropkov B 1:2 (18:25, 25:20, 13:15)
8. Spiš. Nová Ves B - Svidník A 0:2 (7:25, 6:25)
9. Jaslo A - Stropkov B 2:0 (25:9, 25:8)
10. Spiš. Nová Ves B - Prešov 0:2 (14:25, 8:25)

Baráž A3 – B3
Svidník A – Svidník B 2:0 (25.15, 25:18)

Skupina o 1. – 5. miesto (17. 9. 2011)
Jaslo A - Spiš. Nová Ves A 2:0 (25:14, 25:12)
Prešov - Stropkov A 0:2 (12:25, 8:25)
Svidník A - Spiš. Nová Ves A 2:0 (25:20, 25:13)
Stropkov A - Svidník A 2:1 (12:25, 25:13, 15:4)
Spiš. Nová Ves A - Prešov 1:2 (25:17, 20:25, 16:18) 
Stropkov A - Jaslo A 2:0 (26:24, 25:20)

Skupina o 6. – 10. miesto (17. 9. 2011)
Spiš. Nová Ves B - Lesko 0:2 (11:25, 18:25)
Stropkov B - Svidník B 2:0 (25:18, 25:18)
Spiš. Nová Ves B - Jaslo B 2:1 (13:25, 25:13, 15:12)
Lesko - Stropkov B 0:2 (8:25, 19:25)
Svidník B - Spiš. Nová Ves B 2:0 (25:18, 25:12) 
Jaslo B - Stropkov B 1:2 (6:25, 25:22, 6:15)

Celkové poradie: 1. Stropkov A (9. ročník), 2. Jaslo A, 3. Prešov, 4. Svidník A, 5. Sp. 
N.Ves A, 6. Stropkov B (8. ročník), 7. Svidník B, 8. Lesko, 9. Sp. N.Ves  B, 10. Jaslo B. 

Najlepšie hráčky jednotlivých družstiev: Stropkov A (9. ročník) – Alexandra 
Marčišinová, Jaslo A – Anna Wachau, Prešov – Alžbeta Kopilcová, Svidník A – Paula 
Olčáková, Sp. N.Ves – Radka Kavuličová, Stropkov B (8. ročník) – Šimona Tomková, 
Svidník B – Kristína Vansová, Lesko – Alexandra Czirkiewic, Spišská N.Ves  B – Simona 
Zekuciová, Jaslo B – Adriana Skuba. 

Najlepšia smečiarka: Gabriela Macek (Jaslo A)
Najlepšia nahrávačka: Veronika Hrehová (Prešov)
Najlepšia blokárka: Diana Kočišová (Stropkov A)
Najvšestrannejšia hráčka: Diana Gondeková (Stropkov A)
Zostava Stropkov A: D. Gondeková, D. Kočišová. K. Zálecká, F. Belinová, N. 

Polončaková, D. Bochmáčová, Z. Kočišová, S. Pariláková, M. Vrabľová, A. Marčišinová, 
V. Marčišinová Tréner: Mgr. Milan Haľko

Zostava Stropkov B: Š. Tomková, L. Zajarošová, B. Dovičáková, D. Fiľarská, P. 
Štefaniková, T. Novická, T. Bučková, Z. Vašková, Š. Jaselská, P. Kovačová, E. Konrádová, 
L. Jakubovová, D. Gregová. Tréner: Mgr. Patrik Alexík.

Poďakovanie patrí predovšetkým trénerom Mgr. M. Haľkovi (9. ročník) a Mgr. 
P. Alexíkovi (8. ročník), ktorí nielen viedli svoje zverenkyne, ale aj zorganizovali sa-

motný turnaj 
v spolupráci s M. 
M a r č i š i n o m . 
Riaditeľovi školy 
Ing. M. Jancurovi 
za poskytnu-
tie priesto-
rov. Ďakujeme 
,,dedkovi´´ M. 
Špilárovi (bývalý 
tréner a učiteľ 
na ZŠ Mlynská) 
za neskutočne 
dobré špeciality, 
ktoré pripravil 
v altánku nielen 
pre nás volejba-

listky, ale aj pre 
všetkých trénerov, 
sponzorov a priaz-
nivcov tohto nád-
herného športu. 
P o ď a k o v a n i e 
patrí aj  učiteľ-
kám: Mgr. M. 
Tomkovej, Mgr. M. 
Rusnákovej, Mgr. 
A. Ličkovej, Mgr. V. 
Cimbalovej, Mgr. 
M. Pavlíkovej, Ing. 
B. Zajtkovej, Ing. 
M. Kačmárovej 
za prípravu 
občerstvenia. 

F o t o g r a f i e 
z turnaja sú k dis-
pozícii na www.
zsmlynstrop.edu.
sk, sekcia športo-
vé triedy -volejbal dievčatá - fotogaléria 2011/2012.    -zsm-

Poďakovanie sponzorom XX. ročníka Ondavského pohára 
Tesla a.s, Mesto Stropkov, Mediteran -  Hurný M., TIMOBTEL L.Timan, PS- 

S. Potoma, PD Stropkov Ondava,  Conroof s.r.o M. Kasarda, PKP Auto s.r.o. 
Stropkov, Ľuberda P., Gamax, Optika- Kolcun, Zeleňaková- Orange, Ľ. Guman, 
prednosta OÚ P. Lehocký , L. Vrabeľ, J. Zajaroš, M. Micheľ, Víno To & Ma, 
MBM M. Vit, EMPE, Jak Dup, J. Cigán, Anima JD - J. Dzurjanin, IGMA s.r.o, P. 
Andrejovský, CBA- Motyková, P.Ličko, D. Duplinský, B. Mydla, Slavostav, , Ing.. 
J. Burák  PERFECT, B.J-BIDŽEJ- J. Burcáková, p. Kačic P., Autooodvoz Pala s.r.o., 
MABED - p. Bednariková, p. Zálecká, p. Hnatová, pekáreň Juraj Maťaš Šandal, 
p. Špilár M., MYA- p. Slivka, BUPO- J. Bujdoš, HMSA, Novoplyn, Dymovčaci, E. 
Cichý, P. Michalik, lekáreň ELIXÍR- I.Čengerová, lekáreň Dr. Max – M. Gajdošová, 
J. Vaškanin, Kušnier, M. Široký, Bešeniová M., Topgal - p. Polončak., p.V. Ilečko.
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Sekretariát:
- Oznamuje FO 

OOFZ Svidník,  že vý-
sledky,  tabuľky,  úrad-
né správy,  ŽK, ČK, 

strelci gólov,  rozpis zápasov nájdu 
na stránke: www.vysledky.futba-
lovekluby.sk alebo www.futbalo-
vekluby.sk 

- Prípadné zmeny v obsadení R 
a DZ budú uverejňované v piatok po 
zasadnutí KR a DZ na www.vysledky.
futbalovekluby.sk

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje výsledky 6.kola I. 

triedy dospelých, 7.kola II. triedy 
dospelých, 2.kola I. triedy doras-
tu a 2.kola I. triedy žiakov skupiny 
A,B,C.

2. ŠTK dôrazne upozorňuje klu-
by na dodržiavanie Rozpisu súťaží 
OOFZ čl. 17 d,- označenie usporia-
dateľov reflexnými vestami v počte 
5. Nesplnenie povinnosti bude dis-
ciplinárne riešené.

3.ŠTK kontumuje:
I. trieda, dospelí 7.kolo Kuková 

– Miňovce 6:0, nedohrané pokles 
hráčov Miňoviec pod 7, výsledok 
ostáva v platnosti.

4.ŠTK nariaďuje:
- od 1.10.2011 povinnosť pre 

Úradná správa č. 12. zo dňa 22. septembra 2011
futbalové kluby I. a II. triedy vypi-
sovať Zápis o stretnutí písacím stro-
jom alebo počítačom 1 originál a 3 
kópie 

- od 1.10.2011 povinnosť pre 
kluby I. a II. triedy odovzdať DZ pred 
stretnutím zoznam usporiadateľskej 
služby 

DK OOFZ:
1.Trestá hráč FO Mestisko 

Cimbala Kamil črp.: 890525, zasta-
vením činnosti na 2 stretnutia ne-
podmienečne od 22.9.2011, podľa 
DP 1/3a, poplatok 2,- EURA.

KR a DZ :
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda,  dospelí – 2.10.2011 

o 14.30. hod.:
Gribov - Duplín / Špak, 

D.Dovičák, Preksta, Mackanin /
Tisinec - V.Mirošov / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, OOFZ /
Sitníky - Okrúhle / Darivčák, 

M.Dovičák, F.Bodnár, Fiľarský /
Kuková - Lúčka / Staško, Hubáč, 

Sivák, Burcák/
Lomné - Stročín / Nemec, 

Kaščák, OOFZ, Palička /
Mestisko - Miňovce / Vitko, 

Suchanič, OOFZ, Feč /
1. TRIEDA DORAST 2.10.2011 o 

12:15 hod

Gribov - Breznica / D.Dovičák,  
Preksta /

Sitníky - Kalnište / M.Dovičák, 
F.Bodnár /

1. TRIEDA ŽIACI SKUPINA, , A, , 
o 10:00 hod

Lúčka - Kalnište / Hubáč /
Lomné - Kuková / M. Dovičák /
1. TRIEDA ŽIACI SKUPINA, , B, , 

o 10:00 hod
Hrabovčík - Duplín / Vitko / o 

13:00 hod
Mestisko - V. Mirošov / Kaščák /
1. TRIEDA ŽIACI SKUPINA, , C, , 

o 10:00 hod
Chotča - Miňovce / Suchanič /
Tisinec - N.Olšava /Nemec/
KR a DZ upozorňuje všetkých R 

a DZ, že zápisy so stretnutí sa odo-
vzdávajú v počte  originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých 
R a DZ, aby zápis o stretnutí a sprá-
vu delegáta odovzdávali vypísanú 
počítačom alebo strojom a to už od 
najbližšieho majstrovského stretnu-
tia. / Uľahčí sa tým celé fungovanie 
odborných komisií /, túto povinnosť 
si splnili iba R Darivčák, Nemec, 
Vitko a DZ Burcák, Palička, Holub, 
Fiľarský, Sadiv, Mackanin. 

KR a DZ žiada aj ostatných R 
a DZ aby zápisy o stretnutí a správy 

delegáta vypisovali tak ako to bolo 
nariadené !!!!!!!!!

KR a DZ upozorňuje pre všetky 
kluby aby od 1.10.2011 pred kaž-
dým domácim stretnutím predložili 
DZ zoznam usporiadateľskej služby.

KR a DZ nariaďuje všetkým R 
a DZ,  aby zápisy so stretnutí, rov-
nako ako aj správy delegáta odo-
vzdali do 28.09.2011 do 15:00 hod 
a to priamo na OOFZ Svidník, poprí-
pade uložili v stávkovej kancelárii 
TIPSPORT u Ing. Gumana.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ,  aby po skončení 
majstrovského stretnutia spoločne 
prešli napomínaných hráčov a strel-
cov gólov, nakoľko v minulosti došlo 
k viacerým nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre 
všetkých R, aby v kolónke vylúče-
ný hráči na prednej strane zápisu 
o stretnutí uvádzali všetkých napo-
mínaných hráčov / aj ŽK v poradí : 
meno, priezvisko, číslo RP, minúta 
priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / pla-
tí pri stretnutiach 1 .triedy/, aby vo 
svojich správach uvádzali, či domáci 
oddiel vyhotovil 1 originál a 3 kópie 
zápisu o stretnutí.

OOFZ Svidník

Stropkovskí stolní tenisti 
na prahu nového ročníka

STMK STROPKOV 
pozýva priazniv-
cov stolného te-
nisu na nový roč-
ník 2011/2012, 

ktorý štartuje už najbližšiu ne-
deľu 2. októbra o 10.00 hod. 
V aktuálnom ročníku sa v kraj-
ských súťažiach predstavia opäť 
dve stropkovské družstvá. STMK 
STROPKOV A bude hrať v 3. lige 
skupine SEVEROVÝCHOD a STMK 
STROPKOV B Tisinec v 4. lige 
skupine ŠARIŠSKO - DUKELSKEJ. 
V 1. kole privíta na domácej pôde 
treťoligové áčko súpera zo Sniny 
a veľkého favorita na postup 
z tejto súťaže. Štvrtoligové béč-
ko nastúpi v tej istej telocvični 
doma proti ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV. 
Zápasy sa odohrajú už vo vyššie 
zmienenom čase v telocvični III. 
ZŠ v Stropkove. V oblastnej súťaži 

Stropkov – Svidník ktorá začína už 
30. septembra 2011 nastúpia tak-
tiež dve družstvá STMK „C“ Bokša 
a STMK „D“ Tisinec. V II. lige 
starších žiakov budú štartovať 
pod hlavičkou STMK Stropkov 
žiaci z III. ZŠ Konštantínova, ktorí 
trénujú v rámci záujmovej mi-
moškolskej činnosti pod vede-
ním Ing. Jána Stolárika. Touto 
cestou by sme chceli poďakovať 
PD Stropkov, bez ktorého finanč-
nej podpory by sa v Stropkove 
v tejto sezóne III. liga nehrala. 
K tomuto úspechu pomohli aj 
Ľubomír Paščinský – Miňovce, 
Ján Žatkovič – Alfa Stav a fir-
ma Stroptel s.r.o. Poďakovanie 
patrí aj mestu Stropkov a III. ZŠ 
Stropkov za permanentnú pod-
poru, bez ktorej by sa stolný te-
nis v Stropkove len veľmi ťažko 
udržal pri živote. STMK Stropkov

Štafeta je už v Stropkove
Členovia Klubu sloven-

ských turistov Slávia Stropkov 
sa minulý víkend zúčastnili 
na turistickom podujatí , kto-
ré sa konalo v Rožňave. Bol to 
3.ročník Stretnutie priaznivcov 
Klubu slovenských turistov na 
Dievčenskej skale. Za krásneho 
počasia a peknej účasti turistov 
zo Slovenska sa tejto akcie ,kto-
rá bola zaradená ako Európsky 
deň turistiky, zúčastnili aj 
ochrancovia prírody z Nemecka, 
Holandska, Anglicka, Maďarska 

a Českej republiky. Pri výstupe 
na Dievčenskú skalu ako aj zo 
samotného vrcholu boli veľmi 
pekné výhľady na okolitú kraji-
nu, Rožňavu a Krásnu Hôrku.

Pre náš klub malo podujatie 
na Dievčenskej skale aj slávnost-
ný charakter. Z poverenia VV KST 
bol za organizátora 4. ročníka 
Stretnutia priaznivcov turistiky 
určený Klub slovenských turis-
tov Slávia Stropkov a uskutoční 
sa 8. septembra 2012 na Bani. 
Pri tejto príležitosti sme prevzali 

aj putovnú štafetu a samozrej-
me pozvali turistov aby navštívi-
li náš región a mesto Stropkov. 
Vyvrcholením celého stretnutia 
bol kultúrny program a pikantný 
guľáš v obci Jovice. Spoznali sme 

krajinu na Gemeri, stretli pohos-
tinných ľudí a nabrali trošku in-
špirácie, aby aj o rok na Bani boli 
všetci účastníci spokojní a mali 
iba tie najkrajšie spomienky. 

Ján Vereščák
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II. liga mladší dorast
1.	Sp.	N.	Ves	 9	 6	 3	 0	 18:5	 21
2.	Prešov	B	 9	 6	 1	 2	 20:4	 19
3.	B.	Bystrica	B	 9	 6	 1	 2	 22:8	 19
4.	Martin	 9	 6	 0	 3	 21:19	 18
5.	Trebišov	 9	 5	 2	 2	 14:13	 17
6.	Námestovo	 9	 5	 1	 3	 12:9	 16
7.	Košice	B	 9	 4	 3	 2	 18:10	 15
8.	Podbrezová	 9	 3	 4	 2	 9:7	 13
9. Stropkov 8 3 3 2 17:15 12
10.	Humenné	 9	 3	 3	 3	 13:11	 12
11. Ružomberok	B	9	 2	 3	 4	 8:11	 9
12.	Lipany	 8	 2	 1	 5	 11:15	 7
13.	Lokomotíva	 9	 2	 1	 6	 7:16	 7
14.	Vranov	 9	 1	 3	 5	 11:18	 6
15.	Giraltovce	 9	 1	 2	 6	 9:22	 5
16.	L.	Mikuláš	 9	 0	 1	 8	 2:29	 1

IV. liga
Breznica – Kežmarok 1:1 (1:0)

Brezničanov môže neroz-
hodný výsledok mrzieť, keďže 
už v prvom polčase nepremenil 
penaltu za stavu 0:0 Šafranko. 
Ku koncu stretnutia však boli 
domáci hráči radi, že udržali 
remízový stav, lebo kondičný 
deficit z dôvodu chýbajúcich 
tréningov sa zákonite prejavil. 
Podľa domácich funkcionárov 
sa musí v tomto smere zlepšiť 
dochádzka a zároveň kondícia 
mužstva, potom prídu aj očaká-
vané výsledky. V opačnom prí-
pade bude Breznica súťaž len dohrávať.

Zostava: Mulík – Kočiš, Šafranko, M. Vrábeľ, J. Zakovič, P. Zakovič, Ličko, 
E. Vrábeľ, Blanár, Varga, Fečko. Striedali: Hurný, Tabiš, Bičej

Mládežnícky futbal

Starší dorast: 
Lipany – Stropkov 2:0 (0:0)

Zostava: Varchol – 
Dolutovský, Poľak (Keselica), 
Teraz, Jurč – Tabiš, Kovalčík 
(Petrišin), Špak (Ferenc), Lukáč 
(Micheľ) – Demčo, Novický.

Mladší dorast: 
Lipany – Stropkov 1:1 (0:1) 

Gól: Rusnák
Zostava: Jakub – Berežný, 

Polaščik, Bodnár, Štefančík 
(Mikita) – Jačisko (Sivák), 
Bandurič, Rusnák (Čabala), 
Lehocký – Jurko, Pundžák.

Žiaci U-15:
Stropkov – KAC Košice 1:1 (0:0)

Góly: Očipka.

Žiaci U-14:
Stropkov – KAC Košice 3:3 (2:1)

Kam za futbalom?
MR – východ (dospelí) 11. kolo 

2.10.2011 o 14.30 hod.: 
V. Šariš – Stropkov, Bard. N. Ves 

– Svidník, Humenné – Giraltovce.
IV. Liga SEVER (dospelí) 11. kolo 

2. 10. 2011 o 14.30 hod.:

Bystré – Breznica. 
I. Liga U13, U12 (žiaci) 9. kolo 

30. 9. o 10.00 a 11.45 hod.:
Michalovce – Stropkov.
II. LS/M/DV 10. kolo 1. 10. 

o 11.00 a 13.15 hod.:
Stropkov – Martin (Fedeš, 

KOvaľ, Ivan, Dudáš).
I. LSŽV „A“ a „B“ 8. kolo 

1. 10. 2011 o 10.00 a 12.00 hod.:
Snina – Stropkov.

I. trieda - dospelí
1.	FK	Tisinec	 8	 7	 1	 0	 36:3	 22
2.	TJ	V.	Mirošov	 8	 7	 1	 0	 33:5	 22
3.	ŠK	Duplín	 8	 5	 2	 1	 12:3	 17
4.	Sokol	Sitníky	 7	 5	 1	 1	 22:6	 16
5.	Družstevník	Lomné	 7	 4	 1	 2	 14:15	 13
6.	FC	Olymp	Gribov	 8	 4	 1	 3	 16:18	 13
7.	ŠK	Chotča	 7	 3	 0	 4	 10:15	 9
8.	Družstevník	Kuková	 7	 2	 1	 4	 12:11	 7
9.	TJ	Topľan	Lúčka	 7	 2	 1	 4	 9:17	 7
10.	OŠK	Miňovce	 7	 1	 0	 6	 8:24	 3
11.	ŠK	Slavstav	Mestisko	 7	 0	 2	 5	 7:22	 2
12.	FK	Stročín	 7	 0	 2	 5	 8:25	 2
13.	TJ	Družstevník	Okrúhle	6	 0	 1	 5	 6:29	 1

Žiaci

Duplín – Stročín 2:4 (2:2)
Góly: Slávik 2 – Suchanič 4

Lúčka – Okrúhle
3:1 (0:1)

Góly: Chovanec, Mikula, D. 
Fečo – J. Kolturová

Breznica – Gribov 5:0 (0:0)
Góly: Matej Bičej, Varga 2 

Novotňák 2 

I. trieda

Miňovce – Lomné 2:4 (1:2) 
Hostia sa vedenia ujali po 

vlastnom góle Tarabčáka v 7. min. 
Tento moment ovplyvnil celý prvý 
polčas a Miňovce sa nevedeli do-
stať do tempa. Domáci vyrovnali 
strelou priamo z rohového kopu. 
Úspešným strelcom bol Homoľa. 
Dlho sa netešili, keď z následného 
protiútoku zvýšil na 1:2 hosťujúci 
Jakubov. Gólovej situácii pred-
chádzal faul útočiaceho hráča na 
domáceho brankára, ktorý videli 
všetci, s výnimkou hlavného roz-
hodcu. V druhom polčase hostia 
ovládli hru a priviedli zápas do ví-
ťazného konca. Zápas rozhodovala 
dvojica Kaščák – Suchanič. 

ŽK: Tarabčák, Bičej
Góly: Homoľa 2 – Jakubov 2, 

Gondek, Tarabčák (vlastný) 

Lúčka – Sitníky 1:3 (0:2) 
V Lúčke sa hral pekný zápas 

s obojstranným rešpektom. Úvod 
vyšiel lepšie hosťom, keď v 15. 
min. si na centrovanú loptu za ob-
ranu nabehol Kovalčík a nedal do-
mácemu brankárovi šancu. V 18. 
min. kopali hostia priamy kop a 
lopta bez dotyku hráčov skonči-
la po druhýkrát v domácej sieti. 
Domáci síce do polčasu trikrát 
ohrozili bránu hostí, ale bez gólo-
vého efektu. Neskôr sa aj potvrdilo 
„nedáš – prehráš.“ V druhom pol-
čase sa hralo obojstranne vyrovna-
ne, čo hosťom stačilo na zaslúžené 
víťazstvo. 

Góly: Leško – Danko 2, J. 
Kovalčík

Duplín – Mestisko 1:0 (0:0) 
Domáci opäť potvrdili, že sa 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
pred domácim publikom veľmi 
trápia. V druhom polčase nastre-
lili dve brvná zásluhou K. Tirera. 
Víťazný a zaslúžený gól zazname-
nal P. Tirer. 

ŽK: Maťaš (Mestisko)
Gól: P. Tirer 

Stročín - Kuková 1:1 (1:0) 
Domáci nastúpili na zápas 

s cieľom konečne bodovať napl-
no, čo potvrdili v 35. min. gólom 
V druhom polčase nepremenili 
pokutový kop a hostia z protiútoku 
vyrovnali. 

ŽK: P. Gula – Foltýn
ČK: Bolvan, Kulpa (obaja 

Kuková)
Góly: Kačmár - Bolvan

Chotča – Tisinec 0:2 (0:1) 
Derby stretnutie prilákalo do 

hľadiska vyše 200 divákov. V sluš-
nom zápase sa hostia ujali vede-
nia v 11. min. po peknej strele 
Michrinu. Následne sa hra presu-
nula medzi 16-tky a až v 52. min. 
pridali hostia druhý gól Skysľakom. 
Domáci mali niekoľko dobrých šan-
cí, ale nevyužili ich. Futbalisti FK 
Chotča by sa radi poďakovali ve-
deniu OOFZ za „ukradnutie“ troch 
bodov zo zápasu v Okrúhlom. 

ŽK: Znoj, Nicz (obaja Chotča)
Góly: Michrina, P. Skysľak

V. Mirošov - Gribov 5:0 (2:0) 
Domáci začali nátlakovou hrou 

a hostí zatlačili do hlbokej defen-
zívy. Bolo len otázkou času, kedy 
sa strelecky presadia. To sa napl-
nilo v 15. min., keď sa na pravej 
strane uvoľnil R. Horváth a jeho 
presne načasovanú prihrávku per-
fektne zužitkoval Boruv. Druhý gól 
visel na vlásku a po štandardnej 

situácii trafil z 20 m nekompro-
misne M. Ferenc. Druhý polčas sa 
niesol opäť v réžii domácich a v 67. 
min. prišiel najkrajší okamih zápa-
su. M. Petraník z 30 m trafil horný 
roh súperovej brány. Na 4:0 zvýšil 
opäť M. Ferenc dorážkou strely T. 
Palušného. V záverečnej minúte 
z 20 m trafil perfektne R. Macko 
a stanovil na konečných 5:0. 
Zápas sa niesol vo veľmi slušnej 
atmosfére. 

Góly: Ferenc 2, Boruv, Petraník, 
Macko 

II. trieda

Baňa – Rovné 0:1 (0:1) 
Hostia dokázali vyťažiť 

z mála šancí gól, čo sa do-
mácim nepodarilo a preto 
okúsili prvú stratu bodov. 

Gól: R. Štefanišin

1.	Sp.N.	Ves	 9	 6	 3	 0	 20:5	 21
2.	Lokomotíva	 9	 5	 2	 2	 21:11	 17
3.	Martin	 9	 5	 1	 3	 25:11	 16
4.	B.	Bystrica	B	 9	 5	 1	 3	 18:14	 16
5.	Námestovo	 9	 5	 0	 4	 19:16	 15
6.	Košice	B	 9	 4	 2	 3	 10:13	 14
7. Stropkov 8 4 1 3 14:9 13
8.	Giraltovce	 9	 4	 1	 4	 14:28	 13
9.	Ružomberok	B	 9	 3	 3	 3	 16:7	 12
10.	Prešov	B	 9	 2	 5	 2	 11:10	 11
11.	Humenné	 9	 3	 1	 5	 15:19	 10
12.	Vranov	 9	 3	 1	 5	 13:19	 10
13.	Trebišov	 9	 3	 1	 5	 10:17	 10
14.	Lipany	 8	 3	 0	 5	 10:19	 9
15.	Podbrezová	 9	 3	 0	 6	 12:23	 9
16.	L.	Mikuláš	 9	 2	 0	 7	 10:17	 6

II. liga starší dorast

1.Plavnica	 10	 7	 2	 1	 25:4	 23
2.Ľubotice	 10	 7	 1	 2	 27:4	 22
3.Medzilaborce	 10	 6	 1	 3	 32:19	 19
4.V.	Tatry	 10	 6	 1	 3	 21:10	 19
5.Hanušovce	 10	 6	 1	 3	 15:11	 19
6.Kľušov	 10	 6	 0	 4	 13:8	 18
7.Kračúnovce	 9	 5	 2	 2	 19:14	 17
8.Dl.	Klčovo	 10	 5	 2	 3	 11:15	 17
9.Fintice	 10	 5	 0	 5	 21:13	 15
10.Jasenov	 10	 4	 3	 3	 20:18	 15
11.Kendice	 9	 3	 2	 4	 15:17	 11
12.Pakostov	 10	 2	 4	 4	 16:18	 10
13.Kežmarok	 10	 2	 3	 5	 9:17	 9
14.Levoča	 10	 1	 3	 6	 13:25	 6
15.Breznica 10 1 1 8 5:29 4
16.Bystré	 10	 0	 0	 10	3:43	 0

IV. liga
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1.Haniska 10 6 2 2 21:15 20
2.Svit 10 6 2 2 14:10 20
3.Humenné 10 6 1 3 17:9 19
4.Sp. Podhradie 10 5 3 2 16:11 18
5.Snina 10 5 2 3 16:9 17
6.Bard. N. Ves 10 5 1 4 17:11 16
7.Svidník 10 5 1 4 17:11 16
8.V. Opátske 10 5 1 4 17:14 16
9.Michalovce „B“ 10 4 2 4 17:15 14
10.Stropkov 10 4 2 4 10:13 14
11.Sabinov 10 4 1 5 14:14 13
12.Barca 10 4 1 5 12:14 13
13.Giraltovce 10 4 1 5 11:19 13
14.Krásna 10 3 1 6 9:12 10
15.V. Šariš 10 2 1 7 11:29 7
16.N. Hrušov 10 0 2 8 7:20 2

Stropkov – N. Hrušov 1:0 (0:0)
Hoci prvý stre-

lecký pokus do 
priestoru brány pat-
ril Dzivákovi, v ďal-
šom priebehu už 
zasahoval iba hos-
ťujúci Klamár. V 13. 

min. vykryl brankár N. Hrušova 
priestor pri žrdi po strele Vargu 
a v 25. min. vychytal v nájazde Čepu. 
Medzitým pálil dôrazný Čepa nad 
bránu a Medvecov pokus letel tes-
ne vedľa žrde. Tri minúty pred od-
chodom do kabín chýbala Čepovmu 
lobu výška a v nadstavenom čase 

vytiahol Klamár po jeho hlavičke 
robinsonádu. V druhom polčase 
Stropkov utriasol svoj herný pre-
jav do ucelenejšej podoby, no ešte 
v úvode sa Pavlík v dvoch prípadoch 
nepresadil. Rozhodujúci moment 
prišiel v 57. min., kedy uplatnil 
svoje kreatívny talent Bilas a pre 
Vargu nebolo problémom zasunúť 
jeho prihrávku do siete. V 64. min. 
obstrelil Poľak brankára, aj bránu 
súpera, no dielo mohol dokončiť 
Čepa, ktorý z pár krokov hlavičko-
val z uhla vedľa. Keď zmenu skóre 
neprinieslo ani Reiterovo pohotové 

zakončenie z otočky a Bilasova 
strela skončila na bočnej sieti, 
ostali tri body doma po najtes-
nejšom výsledku 1:0. 

Gól: 57. Varga.
ŽK: Kaňuk, Kentoš – 

Gromina, Mezej.
Zostava Stropkov: Biroš – 

Zápotocký (70. Reiter), Pavlík, 
Bochin, Kaňuk, Medvec, Kentoš 
(41. Bilas), Poľak, Onder (53. 
Vachaľ), Čepa, Varga.

Zostava N. Hrušov: Klamár – 
Gromina (84. Čop), Lukáč, Demčák, 
Dzivák, Mezej (50. Hamza), Bereš, 

Duda, Mikloš, Komjaty, Kukuruc 
(41. Ivan). 

-im-

Ľ. Reiter sa po troch rokov vrátil do dresu Stropkova
V zápase medzi MŠK Tesla 

Stropkov a FK Nižný Hrušov pútali 
najväčšiu štatistickú pozornosť dva 
momenty. Prvým bol rozhodujúci 
presný zásah z kopačky Frederika 
Vargu a rovnakým potleskom, ako 
sa ušiel strelcovi jediného gólu, 
nešetrili fanúšikovia ani v 70. min., 
kedy na trávnik vbiehal tréner do-
mácich Ľuboš Reiter. Pre býva-
lého slovenského reprezentanta 
a hráča Prešova, Žiliny, Olomouca, 
Chicaga, či Petržalky to bol návrat 
do dresu materského klubu po 
troch rokoch. Ako sám priznal, 
jeho aktuálny limit bez pravidel-
ného tréningu je dvadsaťminú-
tová porcia, počas ktorej rozdal 
pre neho na netypickom poste 
v strede zálohy niekoľko finálnych 
lôpt a v jednom prípade po rohu 
vyskúšal aj pozornosť hosťujú-
ceho brankára M. Klamára. „Po 
zranení M. Veselého a odchode 
J. Šafranka do Breznice potrebo-
valo naše mladé mužstvo skú-
seného hráča. Myslím si, že ak 
by sme v tomto tíme mali dvoch 
skúsenejších futbalistov, pokojne 
môžeme hrať o popredné prieč-
ky. Chlapcov musím pochváliť, že 

na sebe pracujú, chodia trénovať 
aj individuálne, no pri zbieraní 
futbalových ostroh treba trpezli-
vosť. Určite máme na čom stavať, 
len by sme potrebovali zastabi-
lizovať káder, pretože opäť nám 
odišli ďalší hráči na vysoké školy 

do Bratislavy a z toho dôvodu je 
nás znovu pomenej,“ vysvetľoval 
Ľuboš Reiter. 

Stropkovčania mali zápas proti 
N. Hrušovu pod kontrolou. Hoci 
v prvom polčase to z ich strany ne-
bolo pravé orechové, predsa len 
v súčte mali na konte viac gólo-
vých príležitostí, z ktorých jednu, 
v 57. min., využil F. Varga, keď sa 

za prihrávku poďakoval R. Bilasovi. 
„Chlapcom sa chcem za víťazstvo 
poďakovať, lebo zápasy, v ktorých 
sa očakáva potvrdenie papiero-
vých predpokladov, zvyknú byť 
najťažšie. Hráčov som upozorňo-
val, aby nič nepodcenili a z tohto 

pohľadu sme podali zodpovedný 
výkon. V prvom polčase to z našej 
strany nebolo ono, no po zme-
ne strán sme boli lepším tímom 
a pokiaľ by sme vyhrali vyšším 
rozdielom, nikto by nemohol na-
mietať. Sme vo fáze vývoja a mu-
síme sa naučiť vyhrávať aj takéto 
zápasy, preto som rád, že sme 
tento duel v konečnom účtovaní 

zvládli,“ hodnotil Ľ. Reiter 
Hostia, ktorým chýbali viacerí 

hráči a navyše v priebehu zápasu 
prišli o zranených T. Kukuruca s L. 
Mezejom v ofenzíve veľa vody ne-
namútili. Na druhej strane určite 
nemôžeme napísať, že zverenci 
trénera Vladimíra Sivého pôsobili 
odovzdane. Ich súčasný futbalo-
vý potenciál má v súčasnosti svoj 
strop, ktorý domáci prekonali jed-
ným presným zásahom. „Najmä 
v prvom polčase sme domácim 
cestu za víťazstvom dosť zneprí-
jemnili. Stropkov si nedokázal 
vytvoriť sústavnejší tlak a i keď 
v útoku sme neboli nebezpeční, 
držali sme vďaka zodpovednému 
výkonu pre nás prijateľný výsle-
dok. V druhom polčase aj pod 
tlakom okolností, kedy sa nám 
zranili dvaja hráči, súper prevzal 
iniciatívu a po jednej zo svojich 
príležitostí rozhodol o osude 
stretnutia. Prehrať o gól v zápa-
se, v ktorom sa chlapci nadreli, 
vždy zarmúti, ale na druhej stra-
ne si myslím, že domáci boli o ten 
jeden gól lepší,“ konštatoval tré-
ner N. Hrušova V. Sivý. 

-im-

V medziokresnej stolnotenisovej súťaži 13 družstiev
Dňa 12. 09. 2011 

sa zišli vedúci jed-
notlivých stolnote-
nisových oddielov 
v Športovej hale vo 

Svidníku. Zhodnotili starý ročník 
a zároveň pripravili nový ročník 
medziokresnej stolnotenisovej sú-
ťaže. Rokovanie viedol predseda 
OOSTZ, ktorý zhodnotil uplynulý 
ročník a oboznámil zástupcov STO 
s novým ročníkom.

Do súťaže sa prihlásilo 13 
stolnotenisových oddielov, čo je 
o jedno družstvo viac ako v roční-
ku 2010/11. Do nového ročníka sa 
neprihlásila Breznica. Nováčikmi 

v tomto ročníku sú ŠK Bokša (2 vy-
žrebované číslo) a Veterán Stropkov 
(6). Ďalšími účastníkmi sú STMK 
Stropkov „D“ – Tisinec (12), ŠŠK 
Centrál Svidník „C“ (1), ŠŠK Centrál 
Svidník „D“ (14), STO Svidnička  
(13), ŠM Staškovce (3), TJ Štart 
Lužany „B“ (10), STOP Olšavka (4), 
STO Brusnica (11), TJ Radoma (5), 
GS V. Hrabovec (7), STMK Stropkov 
„Bokša „C“ (9). Voľné je ešte jedno 
miesto , čo znamená , že ak by ešte 
mal niekto záujem súťažiť v me-
dziokresnej stolnotenisovej súťaži 
nech zavolá na telefonné číslo 0905 
977842. 

Začiatok sezóny je 07.10.2011. 

Prvá časť sa končí 30.12.2011. 
Odvetná časť sa začne 
13. 01. 2012. Posledné kolo sa odo-
hrá 06. 04. 2012.

Hracím dňom je piatok so za-
čiatkom 17.30 hod. Výnimku má 
Veterán Stropkov, ktorý domá-
ce stretnutia odohrá v sobotu 
o 18. hodine.

OOSTZ hľadá záujemcov 
o usporiadanie MO mužov a mlá-
dežníckych kategórií. Svoj záujem 
môžu nahlásiť predsedovi zväzu. 

Pevne verím, že ďalší ročník no-
vej súťaže bude ešte úspešnejší ako 
minuli a pritiahne ďalších hráčov 
resp. družstva k tejto peknej hre. 

Prajem súťažiacim veľa úspechov 
za zelenými stolmi, aby táto hra 
bola pre nich koníčkom, relaxom 
a získavaním nových priateľstiev.

Predseda OOSTZ
Miroslav Kurečko

Program 1. kola piatok 07.10.2011 
o 17.30 hod.

ŠŠK Centrál Svidník „C“ - ŠŠK 
Centrál Svidník „D“; ŠK Bokša - STO 
Svidnička; ŠM Staškovce - STMK 
Stropkov „D“ Tisinec, STOP Oľšavka 
– STO Brusnica; TJ Radoma – JMC 
Lužany pri Topli „B“;

Sobota 08.09.2011 o 18.00 hod.
Veterán Stropkov – STMK 

Stropkov „C“ Bokša.

Ľ. Reiter sa vrátil po troch rokoch
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Kreslený humor Miroslava Barvirčáka

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná	1649	 						oproti		 Hlavná	1544/65	 Akad.	Pavlova	 oproti	nemocnici	 v	nemocnici	 pri	štvorobvode
	 pri	pošte	 			far.	kostolu		 obchodný	dom

39.	2011	 —————	 —————	 	26.9.-	2.10.	 —————	 —————	 —————	 —————
40.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 3.10.	-	9.10.
41.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 10.10.	-	16.10.	 —————
42.	2011	 17.10.	-	23.10.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————
43.	2011	 —————	 —————	 —————	 —————	 24.10.	-	30.10.	 —————	 —————
44.	2011	 —————	 —————	 31.10.	-	6.11.	 —————	 —————	 —————	 —————
45.	2011	 —————	 —————	 —————	 7.11.	-	13.11.	 —————	 —————	 —————
46.	2011	 —————	 14.11.	-	20.11.	 —————	 —————	 —————	 —————	 —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Mesto Stropkov – OŠK Vás pozýva na predstavenie
Divadla z Pasáže

(profesionálne komunitné divadlo, jediné svojho druhu 
na Slovensku)

Chránené územie
Poznáte človeka, ktorý vymyslel prvú bariéru? Je zvláštne, že poznáme 
vynálezcov všetkého možného, ale meno človeka, ktorý vymyslel prvú 
bariéru nepoznáme. Možno je to preto, lebo každý človek si pred seba 
stavia nejakú bariéru. Sú však aj ľudia, pred ktorých bariéry postaví niekto 
iný. Je to zvláštne, že svet je plný bariér a ľudom sa to páči.

Tak dobre...ak sa Vám to páči, som Váš staviteľ bariér...
27. septembra 2011 o 19.00 hod.

divadelná sála mesta
vstupné: 3,- €

Pozvánka na výstavu
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku Vás pozýva na výstavu 

AMATÉRSKEJ FOTOGRAFIE z okresov Svidník, Stropkov a Stará Ľubovňa do 
výstavných priestorov POS od 20. 9. 2011 do 28. 10. 2011.

OP-ĽS-HZDS Stropkov pozýva svojich čle-
nov na okresný snem, ktorý sa uskutoční 
28. 9. 2011 (streda) o 17.00 hod. v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Stropkove.

Pozvánka na výstavu
Sté výročie usporiadania Veľkých manévrov Rakúsko-
Uhorskej armády v Stropkove 12. - 15. september 1911
Výstava vojenských máp, plánov, vyznamenaní a fotografií z Veľkých 

manévrov a zbierky predmetov z I. svetovej vojny je inštalovaná v Mestskej 
knižnici v Stropkove do 14. 10. 2011.

Organizátori výstavy – Jozef Kiklica, Marko Vateha,
Jaroslav Procházka za OZ za Angažovanosť a kultúru.

Prednáška o eurovale
Jeseň začína byť horúca a o eurovale sa diskutuje čoraz viac. Téma 

je komplexná, informácií väčšinou málo a preto sme sa rozhodli zorgani-
zovať v každom okresnom meste prednášku a diskusiu na tému euroval. 
Prednášajúci bude vo všetkých mestách Rudolf Pozgay, človek, ktorý sa 
v problematike mimoriadne dobre vyzná. Každé vystúpenie bude pozostávať 
z 25 až 30 minútovej prednášky (cca 20 slidov) a zo 60 až 90 minútovej disku-
sie. Rudolf Pozgay bude 28. 9. debatovať na tému €uroval. V Stropkove reš-
taurácia Delta o 17.00 hod.    Ing.Daniel Čura

Cyklisti sú na Slovensku 
ohrozovaným druhom

„V západnej Európe podporujú 
cyklodopravu ako zdravú, environ-
mentálne prijateľnú alternatívnu 
dopravu, ktorá má často prednosť 
pred autami,“ povedal na večernej 
diskusii minister životného prostre-
dia József Nagy, ktorého kompeten-
cia je aj tvorba zdravého a udržateľ-
ného životného prostredia. Diskusiu 

formou „hydeparku“ so zástupcami 
viacerých inštitúcií zodpovedných 
za dopravu, podporu cyklistiky, bu-
dovanie cyklistických chodníkov 
i životné prostredie pripravilo OZ 
Cyklokoalícia.

„Na Slovensku sú cyklisti vytlá-
čaní na hrádze a turistické chod-
níky a nikto nerieši cyklodopravu. 

Cyklocesty sú fajn, 
ale cyklodopravu tre-
ba integrovať aj do 
existujúcej siete ciest 
a nie segregovať len 
na cyklochodníky. Tie 
sú drahé a často pre 
ne nie je priestor alebo 
idú na úkor mestskej 
zelene,“ povedal v dis-
kusii minister životného 
prostredia József Nagy, 
a dodal: „Pre časté ne-
pochopenie, alibizmus, 
ignoranciu až arogan-
ciu úradov voči cyk-
lopožiadavkám pred-
ložíme celoslovenské 
riešenie: Legislatívne 
pozdvihneme cyklo-
dopravu nad auto-
dopravu.“   -mžp-Ilustračné foto


